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Dvadeset godina Katedre ČSG

PLINIFIKACIJA OPĆINE

Prirodni plin 
na Čavlima

Iz PrvE ruKE: StANISLAv LuKANIĆ
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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAvLE

važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. 
                (školska)      250-111
Matejčić Dokoza, Sanja dr.  259 868
Lučić, Majda dr.   259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. 
          (predškolska)      259 644
Patronaža   259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr.   259 527
Rogoznica, Zdeslav dr.  250 993

Ljekarna:  250-466

Župni ured:     
• Cernik        259-638
• Grad Grobnik     250-150

Matični ured Čavle:  259-512

Knižnica Čavle:   208-313

Osnovna škola
• Čavle:  259-169, 259-570
• Grad Grobnik:   296-774

Dječji vrtić «Čavlić»:  259-513

DvD Čavle:   250-285

Dimnjačar:   549-080

Pogrebne usluge:     098/257-900

KD «Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

Stanovništvo i površina
Naselje stanov.

2001.
stanov.

2011.
indeks

2011/01
km2

Buzdohanj 1,311 1,524 117 2,44

Cernik 1,344 1,380 103 2,00

Čavle 1,248 1,353 109 2,61

Grobnik 382 421 111 3,61

Ilovik 14 14 100   0,24

Mavrinci 999 1,033 104 10,35

Podčudnić 464 467 101 1,05

Podrvanj 426 457 108   0,79

Soboli 198 171 87 59,67

Zastenice 363 383 106 1,41

Općina Čavle 6,749 7,215* 107 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša

zamjenik općinskog načelnika
Ivan Kruljac

Predsjednik Općinskog vijeća
Josip Čargonja

Adresa: 51219 Čavle, Čavle 206

telefon: 208-300, 208-310

Fax:  208-311

Internet: www.cavle.hr

Dan Općine
1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

upravni odjel
Pročelnica: Hedviga Sinko
uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

uredovno vrijeme 
(za stranke)

Matični ured
(Dom Čavle, južna strana)
ponedjeljak 08.30 – 11,00
utorak  13.00 – 15.30
petak   08.30 – 11,00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
pon. – sri. – pet. 09.00 – 13.00
uto. – čet. 15.00 – 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
pon. – pet.  07.30 – 19.30
subota  08.00 – 12.00
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IMPrESSuM

Gmajna, glasilo Općine Čavle
Izlazi 4 puta godišnje,

Godina vI.  
Broj 33., listopad 2012.

Izdavač:  
Općina Čavle, Čavle 206,
tel. 051/208-300

za izdavača:  
Robert Zaharija

Glavna urednica:  
Sandi Bujan Cvečić

urednik:  
Zlatko Kurtović

Suradnici 
(u dva i više brojeva)

Veljko Franović 
Branko Čargonja
Jadranka Fućak 
Sandro Herljević
Josipa Hlača
Vlasta Juretić
Stanislav Lukanić
Nada Luketić 
Arsen Salihagić 
Tanja Stanković
Nikola Vrančić – Kolja
Robert Zaharija

Stalni kolumnist
Dražen Herljević

urednički savjet:  
Sandi Bujan Cvečić,  
Zlatko Kurtović, 
Lidija Molnar Čargonja,  
Arsen Salihagić,  
Robert Zaharija, 

Grafičko oblikovanje:  
Dejan Ljubobratović

tisak: P-graph d.o.o., Čavle.

Naklada: 1.500 primjeraka

Marketing:  
Tel: 051/208-300, 
Fax: 208-311
Cijena oglasa (bez PDV-a)
1/1 stranica 2.200 kn, 
1/2 stranice 1.500 kn,
1/4 stranice 800 kn, 
1/8 stranice 400 kn, 
1/16 stranice 100 kn. 
Zadnja stranica 4.000 kn, 

RIJEČ GLAVNE UREDNICE
Poštovani čitatelji, 

prebogato je ljeto iza, a još bogatija jesen ispred nas. Nakon 
toplih ljetnih večeri u kojima nas je zabavljao uistinu šarolik 
program prilagođen svim ukusima, na vrata nam je zakucala to-
pla raznobojna grobnička jesen. Prvog dana jeseni razveselili su 
nas jesenski plodovi i teplo naše domaće ča. Vrijedne čajvanske 
domaćice predstavile su svoje prebogate jesenske košare pune 
raznovrsnih proizvoda ubranih iz bogate grobničke prirode. Bilo 
je tu čajeva, pekmeza, ljekovitog bilja, domaće salse od pomido-
ra… Sve su to marljive domaćice spremile za predstojeće zimske 
dane, kako bi nas ti okusi, mirisi i boje razveseljavale u dugim 
hladnim noćima. 

Bio je to pravi uvod u prezentaciju još jedne bogate grobničke 
košare, one Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine. Plodovi 
dvadesetogodišnjeg rada predstavljeni su u Kaštelu Grada Grobnika. Mnoštvo literarnih, glaz-
benih i likovnih plodova vrijedno sakupljaju  i čuvaju  za pokoljenja koja tek dolaze. Da se ne 
pozabi...   

Mnogi to cijene i poštuju pa stoga niti ne čudi da se na 20. obljetnici okupilo mnoštvo ljudi. 
Bila je to prigoda i za otvorenje obnovljene Sokolane, dvorane koja će biti novo mjesto okup-
ljanja i prezentacije plodova bogate grobničke kulture. Sokolana krasi i naslovnicu naše Gmajne, 
a posljednja stranica donosi bogat program Katedrine Grobničke jeseni. Vjerujem da ćete i vi, 
neke od tih plodova ponijeti kući, u svojim mislima i osjećajima, te da će vas oni grijati u ovim 
hladnim danima koji su pred nama. 

Ugodno čitanje do prosinca,  
Sandi Bujan Cvečić 

IZ SADRŽAJA

SvE SPrEMNO zA POČEtAK GrADNJE 

Do kraja 2013. novi vrtić (str 9)

NAStAvAK OBNOvE DruštvENIH OBJEKAtA 

uređuje se Područna  
škola u Gradu Grobniku  (str 8)

BArtOJA 2012. 

Post festum proslave (str 12 i 13)

FEStIvAL PuČKOG tEAtrA „ČAvLE-OMIšALJ“ 

zabavan i lepršav program  
napunio gledališta (str 21)

Ugostiteljsku ponudu sa švedskim stolom u tri slijeda pruža konoba Blato uz aperitiv i šampanjac koji 
su uključeni u cijenu. Povoljne cijene ostalih pića.

Cijena dočeka: 200 kn po osobi

Rezervacije stolova uz akontaciju u TZ Čavle
Organizator Klapa Grobnik

Doček Nove godine u 
Domu na Čavlima

Klapa Grobnik
Grupa Point

Naslovnica: Sokolana
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IZ PRVE RUKE

RAZGOVOR
Stanislav Lukanić,  
predsjednik Katedre Čakavskog 
sabora Grobnišćine

DvADESEt GODINA KAtEDrE ČSG

uz bogato kulturno nasljeđe i 
plodno suvremeno stvaralaštvo
Katedra Čakavskog sabora Grobnišćine utemeljena je 28. srp-

nja 1992. godine. Djeluje kao udruga u kulturi sa sjedištem 
u Grobniku u Općini Čavle, a glavni su joj ciljevi sustav-

no istraživanje, čuvanje i promicanje ukupnog materijalnog i 
duhovnog nasljeđa povijesne gospoštije Grobnik, te poticanje i 
promicanje suvremenog umjetničkog stvaralaštva na području 
Grobnišćine. 

Katedra ČSG neprekidno, tijekom proteklih 20 godina, ostvaruje 
zapažene rezultate na svim poljima svoga djelovanja i snažno je 
prisutna na kulturnoj sceni Općine Čavle, Grobnišćine, PG županije 
i Čakavskog sabora sa sjedištem u Žminju, a prisutna je i na širem 
hrvatskom i međunarodnom području. 

U povodu Katedrine 20. obljetnice razgovaramo s njezi-
nim dugogodišnjim i aktualnim predsjednikom Stanislavom 
Lukanićem.

Obnova grobničkoga Kaštela
Proslava 20. obljetnice Katedre ČSG prigoda je da se pod-

sjetimo prilika i ozračja u kojima je ona utemeljena, te njenih 
glavnih ciljeva i pokretača. A kako vi od malih nogu živite i 
dišete upravo u duhu njenoga djelovanja, smatramo vas i 
pravom osobom za takvo prisjećanje. Dakle, podsjetimo se! 

- U rujnu 1991. godine utemeljen je Odbor za obilježavanje 750. 
obljetnice boja s Tatarima na Grobničkom polju. Jedna od važnih 
zadaća ovoga Odbora bila je obnova grobničkoga Kaštela, pa 
je već tada rečeno da nakon završetka djelovanja Odbora treba 
utemeljiti jednu ustanovu koja će voditi brigu o daljnjoj obnovi 
Kaštela, dovesti u njegove prostore kulturne sadržaje i poticati 
povijesna istraživanja na prostorima Grobnišćine. Do srpnja 1992. 
godine izvršene su sve potrebne pripreme za utemeljenje ove 
ustanove, ali zbog nekih objektivnih razloga i okolnosti nije se 
tada išlo na utemeljenje ustanove, nego je 28. srpnja 1992. go-
dine utemeljena Katedra Čakavskoga sa-bora Grobnišćine, kao 
udruga u kulturi kojoj će se status i djelovanje uskladiti s budućim 
zakonima Republike Hrvatske.

Obnova Kaštela bila je golem i izuzetno zahtjevan posao, koji 
je tražio veliko angažiranje, velika financijska ulaganja, te puno 
entuzijazma i ljubavi prema svomu zavičaju i njegovoj kulturnoj 
i povijesnoj baštini. Ovoga posljednjega nije nimalo nedostajalo, 
jer je vladala velika volja da se razvitkom lokalnoga i zavičajnoga 

pridonese razvitku nacionalnoga i domovinskoga. 
Inicijatori i osnivači Katedre Čakavskoga sabora Grobnišćine 

bili su mr. Željko Lužavec, Vlasta Juretić, Anton Juretić, akademik 
Lujo Margetić, dr. Petar Strčić, dr. Iva Lukežić i dr. Vinko Tadejević. 
Za prvoga predsjednika Katedre ČSG izabran je Stanislav Valić, za 
dopredsjednicu dr. Alma Polić Tadejević, za tajnicu Vlasta Juretić, 
a kao članovi prvoga Katedrina Predsjedništva još su izabrani 
i dr. Josip Manjgotić, mr. Željko Lužavec, Dražen Herljević i Ada 
Maršanić.

Potpora Općine Čavle
Katedra ČSG je osnovana 1992. godine, a Općina Čavle 1993. 

No već sljedeće godine, 1994., njih dvije sklapaju ugovor o 
upravljanju grobničkim Kaštelom. što je bit toga ugovora, 
kako se on ostvaruje, te kako Općina Čavle prati i podupire 
Katedrino cjelokupno djelovanje od tada pa sve don danas? 

- Općina Čavle utemeljena je 1993. godine i ona je Sporazu-
mom o sukcesiji naslijedila, od bivše Općine Rijeka, grobnički 
Kaštel, ali i Katedru ČSG, koja je imala svoje sjedište u Kaštelu. 
Time je Općina Čavle preuzela financiranje Katedre i njezine 
djelatnosti. Nakon toga, 1994. godine, Općina Čavle i Katedra 
sklapaju Ugovor o upravljanju Kaštelom Grobnik, prema kojemu 
Općina Čavle, kao novi vlasnik, daje Katedri spomenuti Kaštel na 
upravljanje. Istodobno, ondašnje općinsko Poglavarstvo donosi 
odluku o izdvajanju odgovarajućih proračunskih sredstava za 
financiranje Katedrine djelatnosti i njezinih programa. 

Treba naglasiti da sve do danas Općina Čavle financira daleko 
najveći dio Katedrinih programa i da bez takve općinske potpore 
Katedra ne bi mogla ostvariti niti približno onoliko projekata i 

Obnova Kaštela bila je golem i izuzetno zahtjevan 
posao, koji je tražio veliko angažiranje, velika  

financijska ulaganja, te puno entuzijazma i ljubavi 
prema svomu zavičaju i njegovoj kulturnoj i  

povijesnoj baštini.
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Prije Katedre imali smo vrlo malo 
tiskanoga materijala o 
Grobnišćini i Grobničanima, dok  
danas, zahvaljujući upravo  
Katedrinoj izdavačkoj djelatnosti, 
imamo 140 tiskanih naslova,  
a to znači tisuće stranica

programa koliko je ostvarila u proteklih 
dvadeset godina. Dio sredstava za svoju 
djelatnost Katedra dobiva i iz Proračuna 
Primorsko-goranske Županije, Općine 
Jelenje i Ministarstva za kulturu Republike 
Hrvatske.

a kao posebnost ističem da je dugi niz go-
dina, počevši od 1994., izlazio Grobnički 
list, jedinstvena tiskovina, pretežno pisana 
grobničkim govorom. Može se reći da, 
kada je izdavačka djelatnost u pitanju, na 
Grobnišćini postoji vrijeme prije i vrijeme 
nakon utemeljenja Katedre. Prije Katedre 
imali smo vrlo malo tiskanoga materijala 
o Grobnišćini i Grobničanima, dok danas, 
zahvaljujući upravo Katedrinoj izdavačkoj 
djelatnosti, imamo 140 tiskanih naslova, a 
to znači tisuće stranica.

Već 1993. godine, dakle samo godinu 
dana od utemeljenja, Katedra je orga-
nizirala, prvi puta, znanstveno-kulturno-
zabavnu manifestaciju Grobnička jesen, 
koja se svih ovih godina održava u jesen-
skim mjesecima. Kroz to vrijeme nižu se 
i izmjenjuju koncerti, izložbe, dječje pri-
redbe, natjecanje učenika osnovnih škola 
u likovnom i pisanom izražavanju, a kao 
kruna svega čine znanstveni skup i festival 
Grobnička skala.

Od 1996. godine djeluje, u okviru Katedre 
ČSG, Međunarodna likovna kolonija Grob-
nik. Temeljem njezinoga djelovanja nastala 
je bogata zbirka suvremene likovne umjet-
nosti kojoj su suvlasnici Katedra i Općina 
Čavle. U tu je svrhu uređena Galerija su-
vremene umjetnosti Grobnik kao prostor 
gdje se čuvaju i izlažu umjetnine.

Moramo se pohvaliti vrlo dobrom surad-
njom s udrugama koje djeluju na području 
Općine Čavle, Grobnišćine i Primorsko-
goranske Županije, ali i izvan granica naše 
Domovine, s međunarodnom udrugom 
umjetnika Syrlin iz Stuttgarta u Njemačkoj.

Katedra i njezini ljudi
Kako znamo da svako djelovanje ovisi 

o ljudima koji ga osmišljavaju i provode, 
molimo vas da nam navedete imena ne-
koliko ljudi koji su najviše doprinijeli 
do-sadašnjim rezultatima i današnjem 
ugle-du Katedre. 

- Današnjem ugledu Katedre pridoni-
jeli su mnogi ljudi, kao što su njezini 
utemeljitelji, bivši i sadašnji članovi 
Predsjedništva, zatim svi oni suradnici iz 
drugih udruga, sponzori i dobročinitelji, 
ali ako treba nekoga posebno isticati onda 
su to svakako: Katedrina utemeljiteljica i 
glavna urednica svih njezinih izdanja dr. sc. 
Iva Lukežić, utemeljiteljica i dugogodišnja 
tajnica, a sadašnja dopredsjednica i krea-
torica svih Katedrinih projekata Vlasta 
Juretić, te dosadašnji dopredsjednik a 
sadašnji tajnik Vinko Škaron.

Grobnička jesen 2012.
Pred nama je Grobnička jesen 2012. 

Koje su glavne točke njenoga progra-
ma?

- Ovogodišnja Grobnička jesen započeti 
će svečanim obilježavanjem 20. obljet-
nice utemeljenja Katedre, a u sklopu ove 
svečanosti održat će se koncert udruženih 
zborova Primorsko-goranske županije Cas-
trum. Dalje će se iz tjedna u tjedan nizati 
koncerti, izložbe, školske i dječje priredbe, 
kviz, znanstveni skup, tiskat će se Grobnički 
zbornik, a sve će završiti u prosincu festi-
valom Grobnička skala.

Razgovarao: zlatko Kurtović

U sklopu svečanosti obilježavanja 20. obljetnice Katedre 
Čakavskoga sabora Grobnišćine i otvaranja 20. Grobničke 
jeseni otvorena je, u grobničkomu Kaštelu 22. rujna 2012. 
godine, obnovljena dvorana u povijesnomu prostoru Soko-
lane. Dvoranu je otvorio Željko Lambaša, načelnik Općine 
Čavle, kratkim prigodnim govorom uoči Katedrine svečane 
sjednice posvećene spomenutim događajima. Zanimljivo je 
istaknuti da je u istomu prostoru Katedra ČSG i počela, prije 
20 godina, sa svojim plodnim i uspješnim djelovanjem. 

Lijepu i kvalitetnu dvoranu, uređenu u njenomu starom 
stilu, Kaštel i Katedra su dobili nakon šest godina iskopa i 
istraživanja u prostoru Sokolane. Tako obnovljena Sokolana 
danas ima, uz dekorativnu i običnu rasvjetu, pozornicu i 
prostor opremljen sa 120 komfornih sjedala, a uređena je 
kao polivalentna dvorana, prikladna za održavanje različitih 
javnih skupova i manifestacija. 

Dvoranu će najprije i najviše koristiti Katedra ČSG, za različite 
programe već ovogodišnje Grobničke jeseni. No, jedna od 
njezinih važnih namjena svakako je i prihvaćanje onih ljetnih 
predstava koje se u slučaju lošega vremena ne mogu održati 
na otvorenomu prostoru u atriju Kaštela, a koje su do sada bile 
premještane u udaljenu dvoranu Doma kulture.  

Sokolana, prostor u prizemlju Grobničkoga Kaštela, dobi-

la je ime po Sportskom društvu Sokol, koje je nekada davno u njemu 
djelovalo i o njemu brinulo. Kao dio projekta uređenja kompleksa 
Kaštel Grobnik, obnova je izvršena uz nadzor Konzervatorskog odje-
la iz Rijeke, troškove u iznosu od 377 tisuća kuna zajednički su finan-
cirali Općina Čavle i Primorsko-goranska županija, a radove je izvela 
tvrtka Kapitel d.o.o. iz Žminja. (Z. K.)

OtvOrENA OBNOvLJENA SOKOLANA u GrOBNIČKOMu KAštELu

u Kaštelu po svakomu vremenu

Djelovanje i rezultati
Katedra ČSG ima široko područje 

djelovanja i svoje ciljeve ostvaruje kroz 
različite manifestacije, programe i pro-
jekte. Kako ona ima i svoje internetske 
stranice, te kako Gmajna redovito prati 
njezin rad a ovdje nema dovoljno pros-
tora za potpuniji pregled njenih rezul-
tata, molimo vas da nam istaknete ono 
najvažnije.  

- Izdavačka djelatnost je, možemo slo-
bodno reći, najvažniji segment Katedrine 
djelatnosti. Do danas je tiskano osam 
knjiga Grobničkoga zbornika, redovita 
izdanja i četrnaest knjiga Grobničkoga 
zbornika, posebna izdanja. Tiskane su 
zbirke poezije od više grobničkih pjesnika, 

Željko Lambaša, načelnik Općine Čavle, u prigodnom 
govoru uoči otvorenja obnovljene Sokolane
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NAŠA ŠKOLA

Piše: Tanja Stanković

NA POČEtKu NOvE šKOLSKE GODINE

radost odrastanja u školi 
Nova školska godina je pred nama. Pred 

nama su novi izazovi. Školskim kurikulu-
mom i Godišnjim planom i programom 

rada zacrtali smo mnogo toga i nastojat ćemo to 
i ostvariti. Nastavljamo s dobrom praksom iz pro-
teklih školskih godina, uvodimo nove programe i  
planiramo nove projekte i aktivnosti s ciljem stva-
ranja sigurnog, bezbrižnog i poticajnog radnog 
okruženja u kojem će naši učenici moći nesmetano 
iskazivati svoje interese, razvijati svoje sposobnosti 
i dokazati se svojim uspjesima.

Osobito nas veseli adaptacija zgrade PŠ Grobnik, 
koja bi trebala započeti u rujnu, a povratak učenika 
u školu planiran je početkom drugog polugodišta. 
Sredstva za adaptaciju zgrade osigurala je Općina 
Čavle i Osnivač, Primorsko-goranska županija. U 
prizemlju zgrade planira se otvoriti područna jedi-
nica DV Čavlić te će, uvjerena sam, novoobnovlje-
na zgrada škole biti drugi dom većem broju djece 
nego što je to sada.

Programi i projekti 
I ove godine nastavljamo s učešćem u programu 

Grobničke jeseni i likovno-literarnom natječaju 
Darovani; naš Kaštel istraživat ćemo tijekom teren-
ske nastave, slikat ćemo i pisati o ljudima, običajima 
i tradiciji grobničkog kraja, trudit ćemo se i dalje 
njegovati grobničku čakavicu. U sklopu projekta 
Prijatel ni nikada dugo, nastavit ćemo suradnju 
sa OŠ „Mihovil Naković“ u Koljnofu i Katedrom 
Čakavskog sabora Šopron, Mađarska te sredinom 
listopada s učenicima otići u uzvratni posjet.

Marljivo ćemo raditi na multidisciplinarnom 
projektu Kako uhvatiti sjenu, kojeg ćemo prezen-
tirati povodom Dana znanosti i čiju je kvalitetu 
prepoznala Udruga zlatni rez i dala mu potporu. 
Nastavit ćemo i sa onim aktivnostima koje nas 
čine prepoznatljivima: kreativnim programima za 
darovite učenike, programom Male škole aromate-
rapije, Radionicom oblikovanja nakita, origami radi-
onicom, Radionicom robotike, radijskom emisijom 
„3+MI“…, ali i sa preventivnim programima kao 
što su Teen Cap, Trening životnih vještina, Zajedno 
više možemo. Inzistirat ćemo na ekološkoj i zdrav-
stvenoj edukaciji učenika i  stjecanju zdravih 
životnih navika. Promicat ćemo vrline kao što su 
humanost, zajedništvo i tolerancija te predstaviti 

svoju školu i kraj sudjelovanjem na smotrama, mani-
festacijama i natjecanjima. 

Svoje rezultate i rad tijekom godine prezentirat 
ćemo u svibnju tiskanjem novoga broja školskog lista 
Malin i aktivnostima povodom Dana škole, a tijekom 
cijele godine web grupa naše škole će vas svako-
dnevno informirati o našem radu i uspjesima. Nastavit 
ćemo uspješnu suradnju s udrugama, klubovima i 
društvima na području Općine Čavle i šire te obilježiti 
20 godina suradnje sa Katedrom Čakavskog sabora 
Grobnišćine… Sve to i još mnogo više zahvaljujući 
potpori Osnivača i Općine Čavle i vrlo dobroj suradnji 
s roditeljima. 

učenici i učitelji
Ali, duša svake pa i naše škole su njeni učenici i 

učitelji te slijedeće redove posvećujem upravo njima. 
S ponosom smo ispratili naše osmaše i s radošću 
dočekali novih 78 prvašića; 75 u Matičnoj školi i 3 u 

PŠ Grobnik. Gledam njihova nasmijana lica i slušam 
njihov razdragani smijeh na hodnicima. Nema suza i 
želje za prijevremenim odlaskom kući. Tijekom nasta-
ve već marljivo rade i slijede upute svojih učiteljica. 
U vrijeme odmora učiteljice su okružene svojim 
prvašićima – treba otvoriti sok, zavezati tenisicu,  dati 
papirnatu maramicu, navući majicu, vidjeti gdje je 
lopta… i tako iz dana u dan. Zajedno uče, rade, druže 
se… odrastaju i nekako prebrzo dođe dan kada se 
opraštamo s njima. Uz roditelje, u njihovom odrastan-
ju vjerno ih prate učiteljice i učitelji  nastojeći im 
prenijeti ne samo znanje već i samopouzdanje, želju 
za otkrivanjem novog i nepoznatog. I ne mogu a da 
se ne divim njihovoj upornosti i predanosti radu. 

Jednom prilikom jedna od učiteljica poklonila mi 
je knjižicu mudrih izreka i umjesto posvete napisala: 
“Neka nikada ne izdam djetetovo povjerenje, uništim 
njegovo nadanje ili snove.“ Svaki dan, gledajući po-
znata lica svojih kolega u zbornici, na hodnicima i 
učionicama, ne mogu a da ne pomislim kako se bez-
rezervno predaju onome što rade i slijede riječi ove 
poruke imajući na umu i u srcu nepobitnu činjenicu 
– djeca su naša najveća radost i bogatstvo.

I na kraju što zaželjeti nego li još jednu sretnu, 
uspješnu, veselu i bezbrižnu školsku godinu vama 
draga djeco i kolege, vama cijenjeni roditelji koji pre-
poznajete naš doprinos u odrastanju vašeg djeteta.

Svečani prijem 78 prvašića generacije 2012./2013.   
Općina Čavle je i ove godine darovala prvašiće s 300 kn.

S ponosom smo  

ispratili naše 

osmaše i s radošću 

dočekali novih  
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KOLUMNA
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Povijest nikad ne 

počinje od nas, ali 

Katedra j va vih 

dvajset let stvarno 

čuda toga storila na 

Grobnišćini. Dosti j 

pobrojit ono  

materijalno ča j  

ostalo i za buduće 

generacije, a  

najvredniji rezultat 

sega toga skupa je 

to da j Ministarstvo 

kulture proglasilo 

grobničku čakavicu 

zaštićenin  

nematerijalnin 

dobron Republike 

Hrvatske  

Katedra(la) grobničkoga duha
Dvajset je let Katedri Čakavskoga sabora 

Grobnišćine! Va životu čovika to i nisu nika 
leta, va tih letih, ono ča se reče, nismo ni 

okusili život i tek počinjemo zasprave živet, pa 
tako bi se moglo reć da j i grobnička katedra tek 
zakoračila va život. Ali, kakov je to korak, zapravo 
koračina, bil?! Morda j va ton kontekstu najboje 
citirat predsjednika Katedre Stanislava Lukanića, 
Grobničana od glave do pete, ki j ovi dani otpri-
like rekal da se na Grobnišćini, a pogotovo va 
Općini Čavja, kultura more mirit po razdobju prvo 
i potli Katedre.

Povijest nikad ne počinje od nas, ali Katedra 
j va vih dvajset let stvarno čuda toga storila na 
Grobnišćini. Dosti j pobrojit ono materijalno ča j 
ostalo i za buduće generacije. To su silni Grobnički 
zbornici, va kih su objavljeni radovi eminentnih 
znanstvenikih i stručnjakih ki su, kako bi se reklo, 
Grobnišćinu pretresli uzduž i popriko. Si ste čuli 
za znanstveni skupi ki se sake jeseni održavaju 
va Gradu Grobniku ili na Čavji pod nazivon 
"Grobnišćina – tragovi, znakovi i smjerokazi". E, 
pa to van je štivo od koga vas neće zabolet gla-
va, ali ćete saznat se bitno ča se j na Grobnišćini 
kroz stoleća događalo, od običnoga života, priko 
kulture, do pravne i političke povijesti. I to ne od 
bilo koga. Radovi potpisuju eminentni stručnjaki, 
dovoljno j spomenut akademiki Luja Margetića 
i Petra Strčića, povjesničara Antona Girona, prof. 
dr. Ivu Lukežić ka j najčešće i vodila ti skupi i bila 
glavni urednik Zbornika, pa njejega sina, prof. 
dr. Irvina Lukežića, etnomuzikologa Krešimira 
Galina i mnoge druge, neka mi ne zamire ča jih 
nisan spomenul. Imel san priliku i čast, tamo nigdi 
početkon devedesetih, i sam sudjelovat na jednon 
takovon skupu, naravno ne kod nikakov znanst-
venik ni stručnjak, leh kod novinar ki j malo po-
brojil stanje komunalnoga razvoja Grobnišćine.

rječnik grobničkoga govora
Tu su i kapitalna djela grobničke kulure, poput 

Rječnika grobničkoga govora, već spomenute 
profesorice Lukežić, ki bi tribal bit na polici sako-
ga onoga ki se bavi izdavaštvon i nakladništvon. 
Zahvajujuć Katedri, i ja san par primjerkih toga 
Rječnika podilil urednikon va Novon listu kako 
više ne bi lutali i grešili kad tribi napisat niku 
grobničku besedu ili, nedajbože, toponim. Ne 
spametin se više je va izdanju Katedre zišal i 
Grobnički biografski leksikon Irvina Lukežiča, ali 
sakako se more reć da j i to jedinstveno djelo, 
va kon su pobrojena sa grobnička prezimena i 
z koga se zapravo more iščitat ki j to živel i živi 
na Grobnišćini, zišlo na valu revitalilzacije sega 
grobničkoga. Kuliko j to djelo posebno i va širen 
okruženju govori i činjenica da j Grobnički bi-
ografski leksikon početkon devedesetih zijahal va 
obliku feljtona i va Novon listu, zahvajujuć još jed-
non grobničkon (i ne samo grobničkon) velikanu, 
tadašnjemu glavnon uredniku Veljku Vičeviću.

Ne tribi pozabit ni autorski iskoraki pojedincih va 
književnost i publicistiku. Tu j zasigurno najistak-
nutiji primjer Vlaste Juretić, i inače alfe i omege 
Katedre, ka j va vih dvajset let objavila nikuliko 
izuzetnih zbirkih poezije, pa čak i jedan roman. 
Opet ne znan točno je njeja prva zbirka "Z duše 

moje" objavljena prvo Katedrina rojenja ili na 
samon početku, ali znan da san baš ja bil voditelj 
njezine promocije va Domu kulture na Čavji. 
Vlasta i ja tu promociju najviše pamtimo po ton 
ča j njeji početak kasnil, aš je Vlasta pozabila doć 
po me doma.... Moglo bi se reć da iza sakoga  ve-
loga događaja stoji baren jedna anegdota. 

Posebno poglavji va radu Katedre predstavja 
likovna umjetnost. Va Kaštelu se već sad nalazi 
izuzetno vredna zbirka likovnih radovih nastalih 
za vrime međunarodnih likovnih kolonij ke se 
sake jeseni održavaju va Gradu Grobniku. Osim 
ča j odavno međunarodna, Likovna kolonija 
i sama j već iskoračila izvan granic Republike 
Hrvatske, pa su djela "made in Grobnik" tako 
već predstavjena va Njemačkoj. Galerija su-
vremene likovne umjetnosti va Kaštelu sakoga 
leta bogatija j i vrednija za djela ka nastaju va 
radu Kolonije.

Grobnička skala
Ča reć za Grobničku skalu? Od početnoga 

natjecanja pjevačih amaterih ki su pjevali tuje, 
već poznate pjesme, va par let prerasla j va pravi 
pravcati festival kakovoga ni, usudin bil se reć, 
va celoj Hrvatskoj, i za koga se išće karta više i 
va publiki, i na pozornici. Nastup na Grobničkoj 
skali za mnogi mladi (ali ne nužno samo mladi) 
pjevači odskočna j daska va karijeri i prilika 
ka se ne propušća. Dovojno j reć da pjesme 
posebno za Skalu pišu brojna eminentna imena 
hrvatske glazbe , a za izbor najbojih, osim pub-
like, zaduženi su judi od struke, poput Radojke 
Šverko, Andreja Baše, Alberta Petrovića, Maje 
Sabolić, Hrvoja Hegedušića i drugih.

Stjecajen okolnosti, moje veze z Katedrun i 
Grobničkun jeseni, zadnjih let najviše se ost-
varuju upravo priko Grobničke skale. Kod član 
komisije ka broji glasi publike najčešće i ne 
čujen ki to i ča  pjeva, nego se simi skupa motan 
tamo iza pozornice. Jedanput mi j tako prišla 
Radojka Šverko, pozdravila i rekla da prati moj 
rad (tela j reć da čita moje kolumne va Novon 
listu). Budući da ja inače volin Radojku Šverko, ja 
san celu večer sam sebi govoril "vi". A onda, leto 
ili dve kasnije, kad san opet vodil promociju još 
jedne Vlastine zbirke poezije, opet je Radojka 
bila jedna od gošći. Ov put san ja prišal njoj da 
ju prvi pozdravin, a ona meni: "A mi se pozna-
jemo?". Morete mislet ča san ja sam va sebi mis-
lel: "ma ča j sad ovoj ženskoj?". Potli su Radojkine 
knjige z Vlastinun posvetun nikun greškun finile 
pu mene, eto kako j ta večer bila sa smućena.

Ovo su samo nika moja sjećanja na Katedru 
koj ovon prilikon čestitan 20. rojendan va 
predvečerje koga j, moglo bi se reć, Ministarstvo 
kulture proglasilo grobničku čakavicu zaštićenin 
nematerijalnin dobron Republike Hrvatske. To j 
vjerojatno i najvrednije priznanje ko j Katedra 
dobila va vih dvajset let i sigurno njeje najvred-
nije djelo, a došlo j kod rezultat sega nabrojeno-
ga, ali i još čuda više toga ča ne more ovdi stat. 
Da ne bin ispal lažno neskroman, spomenut ću 
još samo Grobnički list, ki j deset let zihajal pod 
okriljen Katedre, a koga san imel čast i zado-
voljstvo uređivat na samon početku.
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Napomena: Podaci obuhvaćaju:  (1) rođenu djecu s prebivalištem u Općini Čavle, (2) vjenčane u župnim crkvama i u matičnom uredu Općine  Čavle  
od kojih barem jedan ima prebivalište u našoj Općini i  (3) preminule mještane u Općini Čavle.

NOVOSTI

rođeni (12. 05. – 27. 08. 2012.)
Svibanj: Nino Gojević, Cernik

Lipanj: Martin Katić, Čavle; Aldin Hodža, Čavle

Srpanj: Matej Vujasin, Buzdohanj; Matea Maričević, Čavle

Kolovoz: Niko Rožmarić, Cernik

vjenčani (30. 06. – 08. 09. 2012.)
Lipanj: Albert Šupak i Jelena Kukuljan

Srpanj: Dalibor Brnelić i Barbara Lukanić; Marin Milčić i Ivana Perušić

Kolovoz: Anđelo Glavan i Sara Vukušić; Aleksandar Blažić i Sanja Lacić

rujan: Denis Petrinić i Dolores Mrvaljević; Ivan Bukmir i Romana Peršić; 

Rolando Babac i Doris Hlača; Igor Ban i Andrea Žagar; Siniša 
Mikuličić i Nina Gregov 

Preminuli (16. 06. – 12. 09. 2012.)
Lipanj: Marijanka Juretić, Buzdohanj; Vitomir Brekalo, Ma-
vrinci; Josip Pavačić, Cernik

Srpanj: Slavica Frlan, Podčudnić; Hazir Vrelaku, Cernik; Sil-
vo Baćac, Buzdohanj; Milan Orešković, Mali Platak; 

Kolovoz: Milan Mohorić, Buzdohanj; Bosiljka Simić, Ma-
vrinci; Branko Kunda, Zastenice; Kuzma Linić, Podrvanj; 
Blaženka Suzan, Čavle; Božidar Perović, Podrvanj; Štefanija 
Demo, Podrvanj

rujan: Anton Žeželić, Cernik

Rekonstrukcijom zgrade Područne škole nastavlja se serija obno-
va društvenih objekata u Gradu Grobniku. Naime, nakon uređenja 
Čitaonice i Sokolane, Općina Čavle krenula je u rekonstrukciju škole 
vrijednu 800 tisuća kuna koje su zajednički osigurali Općina Čavle i 
Primorsko - goranska županija. 

Pripremljena je sva potrebna dokumentacija i odabran izvođač 
radova koji će izvršiti kompletno uređenje ovog katnog objekta, 
od rekonstrukcije krovišta i sanitarija do uređenja podova i zido-
va. Također, bit će ugrađeno automatsko plinsko grijanje, čime će 
se riješiti jedan od gorućih problema koji se javljaju svake zime, s 
obzirom na to da je ovo jedna od rijetkih škola koja je imala gri-
janje na drva. Područna škola u Gradu Grobniku, izrađena 1863. go-
dine, jedna je od najstarijih na ovom području koja je još uvijek u 
funkciji. Tu nastavu prati dvanaest učenika, koji pohađaju školske 

Prikupljeno 80 doza krvi
Aktiv darivatelja krvi Čavle održao je u suradnji s Gradskim društvom 

Crvenog križa Rijeka treću ovogodišnju akciju dobrovoljnog dariva-
nja krvi. Pozivu na akciju u prostoru Doma Čavle odazvalo se 85 
darivatelja od kojih je prikupljeno 80 doza krvi. Prvi puta krv su dale 
Stella Paris i Dragana Tomić, a jubilarni 50. put to je učinio Aleksandar 
Grudiček. Predsjednica Aktiva Iva Horvat Maškarin zahvalila je Općini 
Čavle koja omogućuje uspješan rad Aktiva kao i vrijednim volonteri-
ma koji su i ovaj put pomogli u provođenju akcije. (S.B.C.)

NAStAvAK OBNOvE DruštvENIH OBJEKAtA

uređuje se Područna  
škola u Gradu Grobniku 

programe od 1. do 4. razreda. U sklopu uređenja jedna učionica bit 
će prenamijenjena za jednu vrtićku skupinu Dječjeg vrtića »Čavlić«, 
čime ćemo riješiti problem viška predškolske djece koja su ostala 
neupisana u vrtić, barem dok se ne izgradi novi dječji vrtić. (S.B.C.)

Natječaj za stipendije do 15.10.
Na temelju Odluke općinskog načelnika, Općina Čavle raspisala je 
natječaj za dodjelu srednjoškolskih i studentskih stipendija za školsku, 
odnosno akademsku 2012./2013. godinu. Pravo na stipendiju imaju 
učenici s posebnim potrebama srednjoškolskog obrazovanja (općih 
i dr. usmjerenja), učenici srednjoškolskog obrazovanja (općih i dr. 
usmjerenja), učenici srednjoškolskog obrazovanja (proizvodna zani-
manja), studenti Akademije za umjetnost, studenti Sveučilišta i studenti 
s posebnim potrebama. Uvjet je da su svi državljani Republike Hrvatske 
s prebivalištem na području Općine Čavle. Ostale uvjete, kao i popis do-
kumentacije koja je potrebna za prijavu te prijavni listić možete pronaći 
na web stranici www.cavle.hr ili u Upravnom odjelu Općine Čavle, a svu 
potrebnu dokumentaciju potrebno je poslati poštom na adresu Općina 
Čavle, Upravni odjel, Čavle 206, Čavle 51219 najkasnije do 15. listopada 
2012. godine.  (S.B.C.)

Udruga Vidov san 
za čisti planet, 
Žensko društvo 
Grobnišćica i 
Turistička za-
jednica Općine 
Čavle organizirali 
su humanitarnu 
manifestaciju 
Plodovi jeseni 
koja se održala 
u subotu 22. 
rujna od 14 do 18 
sati na terasi iza 
benzinske pumpe 
na Čavlima. Svi 
posjetitelji mogli 

DOGAĐAJ uGODAN SvIM OSJEtILIMA

Plodovi grobničke jeseni

Stara škola izgrađena još 1863. godine

Detalj s manifestacije

su degustirati pekmeze od domaćih i šumskih plodova te razne 
čajeve, upoznati se s ljekovitim biljem Grobnišćine te degustirati 
palačinke i kruščiće od integralnog brašna iz Gašparovog mlina, 
domaću salsu s palentom i variva od divlje koprive. Sponzori mani-
festacije su buffet Pomorac i restaurant Villa Sandi. Prikupljena 
sredstva donirat će se jednoj socijalno ugroženoj obitelji koja živi 
na našem području. (S.B.C.)
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Do početka sljedeće pedagoške godine, 2013./2014. ili najkasnije 
do kraja sljedeće godine, čavjanski bi mališani trebali dobiti novi 
vrtić. Naime, Općina Čavle obavila je posao izrade sve potrebne do-
kumentacije i raspisan je natječaj za izvođača radova na ovom ve-
likom projektu vrijednom oko 16 milijuna kuna, koje je proračunskim 
sredstvima osigurala Općina Čavle.

Objekt će se graditi na prostoru u blizini Osnovne škole Čavle i 
postojećeg Dječjeg vrtića Čavlić, gdje je gotovo dva hektara površine 
sačuvano za pedagošku i školsku djelatnost. Drago nam je da će 
konačno krenuti izgradnja dječjeg vrtića, i to na prostoru gdje ćemo 
imati jednu zaokruženu cjelinu za predškolske i školske aktivnosti, 
zajedno sa školskim igralištem i školskom sportskom dvoranom. 
Nakon izgradnje novog vrtića, koji će imati kapacitet za 180 do 200 
djece, ostaje u funkciji i stari vrtić, pa će ukupan kapacitet dječjeg 
vrtića biti 300 djece čime će se, ako se uzme u obzir prirodni priraštaj, 
zadovoljiti potreba za smještajem djece u narednih dvadeset godi-
na. Novi će vrtić, za razliku od postojećeg imati i uvjete za smještaj 
djece u jaslice. 

Dječji vrtić Čavlić pod ovim imenom i osnivačem Općine Čavle dje-
luje od 1. siječnja 2007. godine te je početkom ove godine proslavio 
svoj peti rođendan. U cjelodnevnom vrtićkom programu upisani 
su mališani uzrasta od dvije i pol godine pa do sedam godina. Vrtić 

Udruga hrvatskih dragovoljaca 
Domovinskog rata Grobnišćine i 
ove je godine, već tradicionalno, 
na dostojan način obilježila 5. kolo-
voza, Dan pobjede i domovinske 
zahvalnosti te Dan hrvatskih bran-
itelja. Polaganjem vijenaca na cen-
tralne križeve i grobove poginulih 
hrvatskih branitelja na grobljima u 
Jelenju, Cerniku i Gradu Grobniku 
te centralnom svečanošću i misom 

Lovačko društvo Jelen iz Čavala nastavlja 
hvale vrijedne akcije pomaganja divljači 
koja živi na ovom području, posebno u vri-
jeme ekstremnih hladnoća ili suša, kakve 
su zabilježene ove godine. 

Tako su na području, zvanom Čičave, 
izgradili još jedno betonsko pojilo za 
divljač, zapremine 25 kubnih metara, koje 
je napunjeno vodom. Također, vodom su 
punjena i pojila u predjelu Borje, Rakov-
ice, Pod kamik, Zalipice i Živenj.  Akciju 
su pomogli članovi dobrovoljnih vatro-
gasnih društava Jelenje i Čavle, kao i au-
toprijevoznici Damir Kovačić i Tomislav 
Dragičević, zidarski obrtnik Zoran Kuku-
ljan sa svojim djelatnicima te lovci Branko 
Klepac, Velimir Kovačević, Ivan Mavrinac, 
Vlado Saršon, Branko Grabar, Arsen Valjan, 
Blaž Fućak, Mihovil Klić, Milivoj Ban, Josip 
Frlan, Dinko Šupak, Veljko Franović i Or-

SvE SPrEMNO zA POČEtAK GrADNJE

Do kraja 2013. novi vrtić 

provodi tjelesno vježbanje mališana u sportskoj dvorani u Mavrin-
cima, kraći program ranog učenja engleskog jezika, a za djecu koja 
nisu polaznici redovitog programa dva puta tjedno organizira Veselu 
igraonicu koju pohađa 25 djece uzrasta od tri do pet godina. Tu je 
i program male škole za predškolsku djecu, koja obično započinje s 
radom u studenome. Dječji vrtić Čavlić prepoznatljiv je i po dugoj 
tradiciji njegovanja kulturne baštine, u sklopu koje se posebna pažnja 
posvećuje grobničkoj čakavštini. (S.B.C.)

uHDDr GrOBNIšĆINE 

Obilježen Dan pobjede i  
domovinske zahvalnosti 

uHDDr obavještava
da je u izradi knjiga 

»Grobnišćina u Domovin-
skom ratu« pa se svi koji 

mogu doprinijeti njezinom 
nastanku pozivaju da se 

uključe. Sastanci su utorkom 
u 19 sati u prostorijama 

udruge na Krenovcu. 

za poginule branitelje u Gradu Grobniku evocirana su sjećanja na povi-
jesne dane Domovinskog rata i odana počast svim poginulim hrvat-
skim braniteljima. Druženje je nastavljeno u prostorijama Udruge, gdje 
se nalazi i Spomen soba. Uz članove UHDDR-a Grobnišćine, sudionike 
Domovinskog rata, udruge proizašle iz Domovinskog rata i mještane, 
svečanosti su bili nazočni i prvi zapovjednik 111. brigade Hrvatske 
vojske, brigadni general u mirovini Sergio Rabar, umirovljeni brigadir 
Stanislav Linić, predsjednik Hrvatskog časničkog zbora Primorsko-
goranske županije i pripadnici UDVDR-a iz Cernika Slavonskog, bratske 
općine Općini Čavle. 

Cjelokupna proslava održana je uz pomoć Općine Čavle, kao glavnog 
pokrovitelja, Primorsko-goranske županije i Općine Jelenje. U sklopu 
svojih ostalih aktivnosti, Udruga je ove godine zajedno s USPDR Ajkula 
organizirala predstavljanje knjige »General pukovnik Ante Gotovina« 
koju je priredio i uredio Mladen Pavković. (S.B.C.)

Humanitarna maneštra za Emu 
Brojni sumještani koji su se okupili na kuhanju humanitarne 

maneštre u buffetu „Pomorac“  prikupili su 3.270 kuna pomoći za malu 
Emu Mohorić koja ima zdravstvenih problema. Naime, na događaju 
pod nazivom »Veliko srce za malu Emu« novac je prikupljan na način 
da se maneštra koju su kuhale grobničke maškarane grupe „Štolveri“ i 
Mesopusna kumpanija s Grada Grobnika prodavala po 10 kuna. 

U akciju se uključila i Općina Čavle koja je za liječenje male Eme izd-
vojila dodatnih 5.000 kuna.  (S.B.C.)

lando Frančišković, rekao je predsjednik LD »Jelen« Boris Zaharija, koji 
je vodio koordinaciju radova i nabavu materijala zajedno s glavnim 
lovnikom Bernardom Vukasom i pomoćnikom lovnika Zoranom 
Lukićem. 

Dokaz tomu da su i životinje patile zbog nedostatka vode je i slučaj 
spašavanja medvjeda iz šterne na Platku na lokaciji Rakovica. Naime, 
u potrazi za vodom, mladi medo je upao u šternu iz koje nije mogao 
izaći bez pomoći lovaca. Lovci su mu u šternu stavili stube po kojima 
se on popeo i zadovoljno otrčao u šumu. Medo je bio težak 70 kilo-
grama pa se procjenjuje da je između 3 i 4 godine starosti, a u šterni, iz 
koje nikad sam ne bi mogao izaći, proveo je dva do tri dana.  

Inače, Lovačko društvo »Jelen« Čavle nedavno je održalo i tradi-
cionalnu proslavu Dana društva kod lovačke kuće Kripanj, na obron-
cima ispod Platka. Zajedno sa svojim predsjednikom Borisom Zahari-
jom, lovci »Jelena« bili su domaćini velikog broja gostiju iz susjednih 
lovačkih društava, kao i lovaca iz pobratimljenog društva »Udenboršt« 
iz mjesta Naklo, kod Kranja u Sloveniji te predstavnika lokalne vlasti, 
vatrogasaca i prijatelja. Uz tradicionalnu ponudu lovačkog gulaša 
te specijaliteta s roštilja, organizirana su natjecanja u lovačkoj disci-
plini streljaštva, gađanje glinenih golubova i gađanje mete srndaća 
malokalibarskim oružjem te turniri u briškuli, trešeti i boćama. (S.B.C.) 

LOvAČKO DruštvO JELEN BrINE O ŽIvOtINJAMA 

Novo pojilo i spašeni medo
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Lokacija novog vrtića (na slici lijevo)
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Lokacije baja za krupni otpad
04.10.2012.
 - Buzdohanj, kod  trgovine „DICOM“, kod.  
    k.br. 122
 - Buzdohanj - središte naselja Kosorci
 - Cernik  ispod mosta
 - Zastenice kod k.br. 80

23.10.2012.
 - Podrvanj preko boćarskog joga
 - Soboli - središte naselja

24.10.2012.
 - Cernik - Cipica, kod k. br. 237/5  Babajić
 - Čavle - raskrsnica kod Filona

Grajfer  
svake srijede

Osim prema navede-
nom rasporedu baja svaki 

mještanin može krupni 
otpad besplatno zbrinuti 
i u dogovoru s općinskim 

komunalnim redarom, 
odnosno pozivom na broj: 

099/213-2940. 
Na području Općine Čavle 
grajfer prikuplja krupni 

otpad svake srijede.

25.10.2012.
 - Mavrinci - Ravan
 - „Baćina“ - kod autobusnog  okretišta

29.10.2012.
 - Čavle - kod  lugarnice 
 - Čavle, kod starog hrasta 

22.11.2012.
 - Buzdohanj - preko mosta  na Hrastenici -  
   kraj naselja
 - Mavrinci, kod bistroa „Bondej“

23.11.2012.
  - Buzdohanj - Rakovo  selo - na kraju naselja
  - Buzdohanj kod boćarskog joga Bajci

Ministarstvo poljoprivrede Republike 
Hrvatske izdalo je 14. svibnja ove godine 
Rješenje o izdvajanju 210.688 kvadrat-
nih metara šume i šumskoga zemljišta 
u vlasništvu Republike Hrvatske iz 
šumskoga gospodarskog područja i pri-
jenosu prava vlasništva na izdvojene 
kvadrate u k. o. Cernik-Čavle, područje 
poslovne zone K1. Prethodno je Općina 
Čavle uputila, u svrhu izgradnje iste 
poslovne zone, zahtjev za ovo izdvajanje.

Nakon Odluke Općinskoga vijeća, 
donijete na sjednici održanoj 8. kolo-
voza ove godine, a sukladno Pravilniku 
o utvrđivanju naknade za prenesena i 
ograničena prava na šumi i šumskomu 
zemljištu, Općina Čavle je za prijenos 

šuMSKO GOSPODArSKO PODruČJE - POSLOvNA zONA

Jednokratna naknada  
za prijenos prava vlasništva

Radovi za bolji komunalni 
standard obilježili su i ovo 
ljeto na Čavlima. Hrvatska 
elektroprivreda (HEP) post-
avila je novu trafostanicu, 
na lokaciji nedaleko od os-
novne škole i dječjeg vrtića 
u Čavlima. Tim novim ob-
jektom, koji će biti spojen 
s trafostanicom u Lišćevici, 
poboljšat će se električna 
snaga toga područja, gdje 
uskoro također kreće i 
izgradnja novog dječjeg 
vrtića. 

Udruga Vidov san za čisti 
planet i Žensko društvo 
Grobnišćica i ove su go-

dine nastavili aktivnosti na 
edukaciji, promociji i pomoći 
oko iskorjenjivanja ambrozije 
- biljke koja mnogima upravo 

u ljetnim mjesecima, za vri-
jeme svoje cvatnje, uzrokuje 

alergije i dišne probleme. 
Tijekom srpnja održane su 
dvije akcije iskorjenjivanja 

ove biljke s javnih površina. 
U akciju se uključuje i sve 

više domaćinstava pa je tako 
Udruga Vidov san za čisti 

planet napravila evidenciju 

KANALIzACIJA, JAvNA rASvJEtA I ELEKtrIČNA ENErGIJA 

radovi za bolji komunalni standard

Manje ambrozije u 
          Čavlima 

150 tisuća kuna. Preostaje još elektrifikacija Lišćevice, koja će biti 
završena u sljedećoj godini te će se nakon toga moći zaključiti da je 
elektrificirano cijelo područje Općine Čavle.  Osim toga, kako ističe 
načelnik Željko Lambaša sljedeće godine Općina zajedno s Hrvats-
kim cestama počet će izgradnju nogostupa u Sobolima.

Asfaltiranjem pak cesta, polovicom rujna, privedeni su kraju ra-
dovi na dijelu kanalizacije na području Boki i Cernik. Riječ je o dijelu 
projekta izgradnje kanalizacije cijele Grobnišćine, investiciji Komu-
nalnog društva Vodovod i kanalizacija i Hrvatskih voda, ukupno 
vrijednoj 15 milijuna kuna. Budući da je planom bila predviđena 
brža realizacija, došlo je do problema s izvođačima radova te je 
morao intervenirati i načelnik Općine Čavle Željko Lambaša kako 
bi se ceste asfaltirale i radovi priveli kraju, iako Općina Čavle nije 
naručitelj radova. 

Naime, kako je istaknuo načelnik Lambaša, projekt započet još prije 
nekoliko godina dobro je zamišljen i svi smo ga pozdravili jer je čitava 
Grobnišćina pod vodozaštitnom zonom, ali su nažalost, nastali ve-
liki problemi s dinamikom rada i raskopanim cestama. Za nadati se, 
zaključuje načelnik Lambaša, da to više neće biti slučaj.  (S.B.C.)

spomenutoga prava vlasništva upla-
tila na račun Hrvatskih šuma d.o.o. jed-
nokratnu naknadu u iznosu od 710.088 
kuna. 

Na istoj sjednici donijeta je i Odluka 
o II. izmjenama i dopunama proračuna 
Općine Čavle za 2012. godinu. Tom je 
Odlukom izvršena preraspodjela ili pre-
namjena nekih stavki samo na rashod-
noj strani. Među većim stavkama su, 
osim sredstava za uplatu spomenute 
jednokratne naknade, i povećana sred-
stava (550 tisuća kuna) za rekonstruk-
ciju Područne škole Grobnik, smanjena 
sredstava (532 tisuće kuna) za zatvara-
nje tribine igrališta NK Grobničan i 
smanjena sredstava (442 tisuće kuna) 
za Dječju vrtić. (Z. K.)

Marija vičević,  
inicijatorica akcije 

iskorjenjivanja  
ambrozije

stanja. Edukacija i promocija štetnosti ambro-
zije dovela je do toga da su se čak 22 čavjanska 

domaćinstva uključila u akciju eliminacije ove 
štetne biljke. (S.B.C. )

trafostanica spremno  
čeka novi dječji vrtić

Paralelno s izgradnjom nove trafostanice, Općina Čavle u suradnji s 
riječkim Elektroprimorjem provodi projekt elektrifikacije naselja. Elek-
troprimorje u tom projektu gradi novu trafostanicu i niskonaponsku 
mrežu u Sobolima, a Općina Čavle provodi projekt poboljšanja javne 
rasvjete, u što je u ovogodišnjem općinskom proračunu osigurano 
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Djeca Novog naselja 
Mavrinci najsretnija 
su bila na otvorenju 
njihovog novog dječjeg 
igrališta. Igralište je 
otvorio načelnik Željko 
Lambaša u nazočnosti 
brojnih „malih i velikih“ 
mještana, a otvorenje 
je održano povodom 
Bartoje 23. kolovoza. 
Izgradnju igrališta vri-
jednog 235 tisuća, koje 
se prostire na tisuću 
kvadrata financirala je 

NAStAvAK HrvAtSKO-MAĐArSKOG PrIJAtELJStvA 

razmjena iskustava od vrtića
Ravnateljica Dječjeg vrtića »Čavlić« Josipa Hlača u sklopu surad-

nje Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine i Katedre iz Šoprona u 
Mađarskoj, boravila je u Koljnofu u njihovom dječjem vrtiću kako bi u 
direktnom radu u odgojnim skupinama, potakla djecu na komunikac-
iju na hrvatskom jeziku te pomogla savjetima ravnateljici i odgojitelji-
ma na koji način se njeguje i čuva baština u vrtiću »Čavlić« u Čavlima. 

 Nastavak je ovo uspješne suradnje gradišćanskih Hrvata koji žive u 
tom mađarskom mjestu, a koju je potakla Katedra čakavskog sabora 
Grobnišćine. Bila je ovo prilika i za posjet privatnom vrtiću »Kani-
ca« u Šopronu čiji se rad temelji na očuvanju tradicije triju naroda, 
mađarskog, njemačkog i hrvatskog. Ove godine očekuje se uzvratni 
posjet djelatnica ova dva mađarska vratića našem vrtiću »Čavlić«, ali i 
uzvratni posjet čavjanskih osnovnoškolaca Mađarskoj. (S.B.C.)

Čak 500 kilograma 
palente kompirice 
koja se ove godine 

kuhala u Dražicama 
nestalo je u trenu. 
Naime, i 6. Festival 

palente i sira koji 
se tradicionalno 
održava krajem 

lipnja naizmjenično 
u Čavlima ii 

Dražicama, može 
se reći da je u 

potpunosti uspio 
i opravdao svoje 

postojanje. Palenta 

Tko kaže da samo mjesta 
uz more imaju ribarske 

fešte. Imaju ih i naše Čavle. 
Tijekom ljetnih mjeseci 
u Čavlima su Turistička 

zajednica i tvrtka Promocija 
organizirale čak dvije takve 

veselice.  Najprije je 21. sr-
pnja organizirana ribarska 

uz Koktelse ( zbog bure 
koncert je održan u Domu 
kulture ), a nakon toga, 11. 
klolovoza i fešta uz grupu 

SAJAM ŽuPANIJA u zAGrEBu 

Grobnički karnevalski običaji
Turistička zajednica Čavala i Udruga Grobnički dondolaši sud-

jelovali su na Sajmu županija održanom na Zagrebačkom velesa-
jmu. U sklopu prezentacije karnevalskih skupina riječkog prstena 
i promocije karnevalskih običaja i tradicije, i Čavle su imale svoje 
predstavnike. Grobnički dondolaši, tradicionalno su osvojili simpati-
je zagrebačke publike, kao i kraljica riječkog karnevala Grobnišćica 
Nina Simčić. Bila je i ovo prilika za sudjelovanje na radionicama o or-
ganizaciji manifestacija kojoj su prisustvovale zamjenica predsjed-
nika Turističke zajednice Gordana Gržetić te „alfa i omega“ gotovo 
svih čavjanskih manifestacija Grozdana Rak.  (S.B.C.)

PrOJEKt IzGrADNJE DJEČJIH IGrALIštA 

Novo igralište 
u Novom naselju

Turistički stupac

NOvČANA NAKNADA  zA NOvOrOĐENu DJECu

Produljen rok prijave
Općinsko vijeće Čavala izmijenilo je Odluku o pravu na novčanu na-

knadu za novorođenu djecu, prema kojoj roditelji čavjanskih mališana 
ubuduće imaju rok od dvanaest mjeseci od rođenja djeteta za ostva-
renje prava na naknadu. Naime, do sada je taj rok bio šest mjeseci. 

Inače, iznos novčane naknade za novorođenu djecu na području 
Općine Čavle iznosi dvije tisuće kuna, a roditelji kao podnositelji 
zahtjeva ostvaruju to pravo prijavom djeteta u općinskom Upravnom 
odjelu u roku od dvanaest mjeseci. Uz zahtjev je potrebno priložiti iz-
vadak iz matice rođenih za dijete, uvjerenja MUP-a o prebivalištu za 
dijete, roditelje, odnosno posvojitelje ili skrbnike, osobnu iskaznicu 
podnositelja zahtjeva te broj tekućeg računa ili štedne knjižnice 
podnositelja zahtjeva. Za spomenuta uvjerenja te osobnu iskaznicu 
potrebno je priložiti izvornik na uvid i presliku. (S.B.C. )

Predavanja za trudnice
Krajem rujna u društvenim prostorijama u Krenovcu održan je 

višednevni tečaj za trudnice. Sve je počelo predavanjem glavne 
sestre Doma zdravlja Rijeka, bacc. ms. Rozmari Tusić, »Uspješna 
trudnoća«, a održana su i predavanja »Dijete novi član obitelji«, »Pre-
poznavanje rizične trudnoće« i »Osnovna znanja o dojenju i njega 
novorođenčeta«, a buduće majke mogle su dobiti i korisne savjete 
o vježbama za trudnice prije poroda, za vrijeme poroda i poslije po-
roda. Tečaj je financirala Općina Čavle. (S.B.C.)

šEStI FEStIvAL PALENtE I SIrA

Palenta planula u trenu 

koju je kuhalo 29 kuhara uglavnom svima već dobro poznatih 
Grobničkih dondolaša pod vodstvom meštrice od palente Groz-

dane Rak, kuhala se pet sati. Posjetitelji ove manifestacije mogli su 
uživati i u grobničkom siru i vožnji kočijom, a u neposrednoj blizini 
mogli su vidjeti i repliku čobanskog konaka s ovcama i proizvodn-

jom sira u prirodi: mlikarice kako rade škorup, putar i tope maslo. 
Voditelj programa bio je legendarni Joso Krmpotić, a u kulturno-
zabavnom programu nastupili su Grobnički tići, Vokalna skupina 

KUD-a Zvir, Gromišćina zemja, Zumba Dražice-Čavle i domaći 
sopci. Fešta u Dražicama potrajala je do dugo u noć  

uz Marinero band. (S.B.C.)

LEtO NA ČAvJI

ribarske fešte i koncerti

Eureka te klapu Maslina. Nudili su se tu, kao i na svakoj pravoj 
ribarskoj fešti  pravi morski specijaliteti poput brodeta od liganja i 

plodova mora,  prženih inćuna i krumpir salate, ali i za „mesoljubce“ 
bilo je nezaobilaznih kobasica, kupusa i palente te ćevapčića. Pub-
lika je oduševljeno pohodila ove događaje, baš poput očekivanog 

uspješnog koncerta Jelene Rozge 28. srpnja. Procjenjuje se da je 
tog dana na Čavlima bilo nekoliko tisuća ljudi svih uzrasta i to  iz 

svih krajeva naše županije. A kad smo kod glazbe, dokazano  je da 
Čavjančani vole klape. Stoga ne čudi što je i koncert  klape Sv. Juraj 

– HRM u Kaštelu Grada Grobnika bio pun pogodak.  (S.B.C.)

Općina Čavle. U planu je i uređenje dječjih igrališta u Zastenicama 
i Bajčevom selu, što bi trebalo biti završeno do kraja godine. Za 
uređenje dječjeg igrališta u Zastenicama Općina je osigurala 200 
tisuća kuna, a za igralište u Bajčevom selu 150 tisuća kuna. (S.B.C.)

radost djece

Dražice su bile domaćin  
Festivala palente

Potezanje konopa kao  
uvod u dobru feštu
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BARTOJA

Ovogodišnja bartojska trodnevnica, u ko-
joj cernička župa slavi svoga nebesko-
ga zaštitnika, svojom je pripremom i 

sudjelovanjem vjernika ponovo izrazila svu 
vitalnost vjerničke župne tradicije i župnoga 
zajedništva. Naime, iako u istoj tradicional-
noj formi, svojim je sadržajem i ozračjem 
ovogodišnja proslava djelovala kao još jedna 
posebna župna obnova.

trodnevnica
Prema ustaljenom rasporedu, prvi dan bar-

tojske trodnevnice, koja počinje 22. kolovoza, 
posvećen je preminulima, a drugi dan bole-
snima, dok se treći dan služe dvije redovne ju-
tarnje i jedna večernja koncelebrirana misa. 

Prva misa ovogodišnje trodnevnice, posve-
ćena preminulima, održana je na cerničkomu 
groblju, drugi put uz novu crkvu Krista Kralja. Uz 
veliki broj vjernika misu je predvodio vlč. Ivan 
Milardović, Cerničan koji je u srpnju prošle go-
dine služio mladu misu u cerničkoj župi, a koji 
od kolovoza ove godine vodi jelenjsku župu. 
Drugi je dan u župnoj crkvi služena misa za 
bolesnike, a predvodio ju je vlč. Hrvoje Poljak, 
ovogodišnji mladomosnik. Nakon mise održana 
je pobožnost križnog puta na Cernički vrh.

zajedništvo
Tradicionalnu večernju koncelebriranu misu, 

koja se održava ispred župne crkve na sam Dan 
svetoga Bartola, ove je godine predvodio fra 

trODNEvNICA SvEtOMu BArtOLu, PAtrONu CErNIČKE ŽuPE 

večernja misa uz 
slavonske Cerničane 

Vjenceslav Janjić, danas župnik u Vukovaru a 
ranije gvardijan u Franjevačkom samostanu 
u nama bratskomu slavonskom Cerniku, koji 
mu je dodijelio i status počasnoga građanina. 
U koncelebriranoj misi je sudjelovalo, uz 
župnika domaćina, vlč. Peru Zebu, ukupno 
30 svećenika i preko tisuću vjernika.

Posebnu svečanu notu bartojskoj konce-
lebriranoj misi dala je glazbena pratnja veliko-
ga Hrvatskog pjevačkog društva «Tomislav» 
iz slavonskoga Cernika, uz jednu zapaženu 
glazbenu dionicu domaćina, koju je voka-
lno izveo Daniel Šimek, a instrumentalno 
Ljiljana Mrle. HPD «Tomislav», koji u slavon-
skomu Cerniku djeluje još od 1905. godine, 
svojom je osebujnom glazbom, izvođenom iz 
širokoga slavonskog srca, obilježilo i završno 
tradicionalno bartojsko druženje vjernika na-
kon večernje mise. (Z. K.)

IZ ŽUPA

Fra Zvjezdan Linić, grobnički karizmatik 
poznat u cijeloj Hrvatskoj, proslavio je 7. 
srpnja 2012. godine 45. obljetnicu svoga 
svećeničkog služenja. Proslavu je upriličio 
u župi sv. Filipa i Jakova u Gradu Grobniku, 
gdje je kršten, gdje je služio mladu misu i 
gdje se uvijek, u različitima prigodama, rado 
odaziva i vraća.

Misi u župnoj crkvi, kao središnjem činu 
proslave, nazočio je veliki broj vjernika, 

FrA zvJEzDAN LINIĆ – 45 GODINA SvEĆENIštvA

Grobničan u svojoj župi 

Župa sv. Mihovila u Jelenju, jedna od triju 
grobničkih župa, dobila je u kolovozu ove 
godine novoga upravitelja. Naime, vlč. San-
jin Francetić, koji je ovom župom upravljao 
11 godina, raspoređen je na mjesto rektora 
Bogoslovnog sjemeništa Ivan Pavao II u Ri-
jeci, dok je za njegova nasljednika postavljen  
vlč. Ivan Milardović.

vLČ. MILArDOvIĆ uMJEStO vLČ. FrANCEtIĆA

Cerničan u jelenjskoj župi 

Nakon odlaska vlč. Sanjina Francetića, 
župnika jelenjske župe, na dužnost 

rektora Bogoslovnog sjemeništa Ivan 
Pavao II u Rijeci, na upražnjeno mjesto 

dekana Bakarskog dekanata imenovan 
je vlč. Pero Zeba, župnik župe  

sv. Bartola u Cerniku.
Bakarskom dekanatu pripadaju 

župe sa sjedištem u Kukuljanovu, 
Bakru, Cerniku, Grobniku, Hreljinu, 

Krasici, Jelenju, Praputnjaku, Škrljevu i 
Zlobinu, a osnovne su dužnosti dekana 

usklađivanje i promicanje pastoralne 
djelatnosti, briga o pomnom ispun-
javanju crkvenih dužnosti klerika, te 

o administraciji i ostalim vremenitim 
dobrima dekanata.  (Z. K.)

vLČ. PErO zEBA uMJEStO  
vLČ. SANJINA FrANCEtIĆA

Dekan  
Bakarskog  

dekanata 

Posebnu svečanu notu  

bartojskoj koncelebriranoj  

misi dala je glazbena  

pratnja velikoga  

Hrvatskog pjevačkog  

društva «Tomislav» iz  

slavonskoga Cernika

Bartojska koncelebrirana misa ispred crkve

Novi jelenjski župnik, vlč. Ivan 
Milardović, rođen je u Dobranjama, 
mjestu u zapadnom dijelu Imotske 
krajine, ali kako je odrastao i živio 
u čavjanskim naseljima Mavrinci i 
Cernik, svoju je mladu misu služio, u 
srpnju 2011. godine, u župi sv. Bar-
tola u Cerniku. (Z. K.)

među kojima je bilo i oko 200 fra 
Zvjezdanovih prijatelja i suradnika 
iz Zagreba i Samobora, gradova 
u kojima je proveo veći dio svoga 
svećeništva i gdje se potpuno posve-
tio duhovnom djelovanju pod svojim 
mladomisničkim motom Isuse, dobro-
to beskrajna, osobito tijekom posljed-
njih 15 godina kao voditelj samobor-
ske Kuće susreta Tabor. (Z. K.)
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Ni izrazito visoke temperature zraka nisu spriječile čak dvadeset 
ekipa u sudjelovanju na četvrtom Bartojskom kotliću. Riječ je o ku-
linarsko-zabavnoj manifestaciji koja se tradicionalno održava ispred 
buffeta Pomorac u sklopu proslave Bartoje. Svatko od okupljenih 
ekipa kuhara imao je na raspolaganju dva sata za skuhati lovački 
gulaš i zadiviti  žiri koji su činili Željka Frlan, Vladimir Jurić, Damir 
Begić i Vedran Fućak. Svaka je ekipa, dobila kotlić, 80 dag mesa 
divljači, 50 dag kapule, 2 dcl ulja te vino. Iako su sve ekipe imale iste 
sastojke, svaki je gulaš bio drukčiji jer je svatko od natjecatelja imao 
svoju malu tajnu. 

Na kraju prvu je nagradu osvojila grupa Vinogradari (Robert Drven-
kar, Dalibor Mohorić i Joško Pervan), drugu Goli palentar (Neven 
Žeželić, Marino Vukelić i Rajko Bralić), a treću Grobnički dondolaši 
(Saša Jovandić, Danijel Fućak, Ivan Mavrinac i Frenki Fućak). (S.B.C.)

Blagdan sv. Bartola, zaštitnika istoimene cerničke župe, proslav-
ljen je brojnim, raznovrsnim i višednevnim manifestacijama. Orga-
niziran je tako  Bartojski kotlić i modna revija, u Čitaonici Cernik je ot-
vorena izložba dječjih radova polaznika radionice i koncert članova 
Udruge Gromišćina zemja, a dodijeljene su i nagrade vlasnicima 
najljepših okućnica i balkona. Od sportskih manifestacija na Auto-
motodromu Grobnik održana je trodnevna manifestacija 59. Utrke 
Alpe Adria prvenstva, u Boćarskom domu Hrastenica Međunarodni 
ženski boćarski turnir, na boćalištu BK Cernik tradiconalni boćarski 
turnir, a na stadionu u Mavrincima nogometna utakmica između 
Grobničana i Naprijeda. Bilo je tu i glazbenih poslastica. U Kaštelu 
Grada Grobnika održan je tako koncert grupe Livingstone pa su 
mnogi uživali uz glazbu svoje mladosti (rock, blues, funk), a na 
pjaceti iza Doma kulture održan je veliki koncert Dražena Zečića 
te Dalmatina i grupe Point. Sve je završilo premijerom predstave 

U Čavlima, na parkirali-
štu iza Doma kulture u 
subotu 24. kolovoza ok-
upilo se nekoliko tisuća 
posjetitelja. Razlog je bio 
koncert Dražena Zečića 
koji je opravdao povjeren-
je svojih obožavatelja i 
napravio dobru feštu za-
jedno s grupom Eureca. 
Organizator, tvrtka Pro-
mocija pobrinuo se i za 
bogatu ugostiteljsku po-
nudu tako da je doživljaj 
bio potpun. Dan kasnije, 
u nedjelju 25. kolovoza 
posjetitelji na Čavlima 
prvi put su mogli uživati 
u Modnoj reviji. Zaslužni 
za tu ideju su Antonela 

Na boćalištima klubova Bajci i Cernik održan je tradicionalni, 24. 
po redu boćarski turnir »Bartoja 2012«. Turnir je okupio momčadi 
Rječine, Dramlja, Gornjeg Kraja, Krenovca, Hreljina, Frankopana, 
Svetog Jakova, Krimeje, Zastenica, Pašca, Bajci, Cernika i Cernika vet-
erana te slovenskog Portoroža. Na početku turnira dobrodošlicu je 
okupljenima poželio načelnik Općine Čavle Željko Lambaša te Boris 
Zaharija u ime organizatora, boćarskog kluba Cernik. 

PrOSLAvLJENA BArtOJA 

Bogat i raznovrstan  
svjetovni program

Zakopano blago u izvedbi Dramske kumpanije Tavaloni. Organiza-
tor događanja bila je Turistička zajednica Čavle, a pokrovitelj Općina 
Čavle. Svi programi su imali slobodan ulaz.  

vrIJEDNE ruKE ČAvJANSKIH OBItELJI

Najljepša okućnica Sanje 
Brdar, a balkon Marije Bralić 

Boćarski turnir  
»Bartoja 2012.« 

Četvrti bartojski kotlić 

U sklopu proslave blagdana sv. Bartola Turistička zajednica Čavle 
organizirala je već tradicionalnu ekološku akciju izbora najljepših 
okućnica i balkona. Najljepšom okućnicom proglašena je okućnica 
Sanje Brdar iz Cernika, drugo mjesto pripalo je okućnici Snježane 
Fable iz Čavala, a treće okućnici Branke i Željka Batistića iz Cernika. 
Najljepši je balkon Marije Bralić iz Čavala, druga nagrada pripala je 
balkonu Ksenije Mohorić, također iz Čavala, a treće Božici Broznić iz 
Sobola. Vlasnici najljepših vrtova i balkona nagrađeni su novčanim 
nagradama, a ukupno je za tu namjenu Općina Čavle izdvojila 7.500 
kuna. Svečanost dodjele nagrada održana je uoči Bartoje 22. kolo-
voza u Čitaonici u Cerniku. (S.B.C.)

zečić i modna revija

Franović i Franko Kraljević, koji su projekat organizirali na zavidnoj 
razini. Tako smo mogli vidjeti kreacije modnih dizajnera: Ondine 
Bratovic, Škole Callegari, Marine Glavinic i Chrisa Mršića. No modna 
revija ne bi bila potpuna da svoj dio posla nisu obavili frizerski stu-
dio Fenix i vizažistica Iva Berišić. Sve ovo bilo je popraćeno kratkim 
programom u kojem su nastupili članovi zumbe Čavle-Dražice kao i 
zanimljiva igra vatrenim štapovima Monike i Nore. Večer se nastavila 
uz Dalmatino i grupu Point do ranih jutarnjih sati. (S.B.C.)

Ljetni šušur na pjaceti

raskošno cvijeće Marije Bralić

Ljepota i moda na  
pjaceti u Čavlima
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NOvI ADrESNI MODEL u OPĆONI ČAvLE 

ulice u svim naseljima dobile ime
ULICE

Do ovoga broja u Gmajni smo redovi-
to izvještavali o radu Povjerenstva 
za izradu novoga adresnog modela 

u Općini Čavle. U ovomu broju, pak, nakon 
što je prijedlog modela javno prezentiran, 
raspravljen i na određeni način usuglašen 
u svih deset općinskih naselja, možemo 
izvijestiti da je Povjerenstvo, uz stručnu 
potporu Geodetskog zavoda iz Rijeke, 
uspješno obavilo ovaj iznimno opsežan i 
važan zadatak. Odnosno, da su ulice u svih 
deset naselja naše Općine dobile ime.  

Povjerenstvo
Podsjetimo, na sjednici održanoj 27. listo-

pada 2011. godine Općinsko vijeće Općine 
Čavle najprije je prihvatilo konačan prijed-
log izmjene unutarnjih granica pojedinih 
općinskih naselja, kojega je podnijelo za 
to osnovano Povjerenstvo, a potom je  
imenovalo Povjerenstvo za izradu novoga 
adresnog modela u Općini Čavle. Krajnji 
je cilj rada i prvoga i drugoga povjeren-
stva bio stvaranje takvoga sustava poda-
taka koji će omogućavati i bolje planiranje 
i bolje korištenje prostora.

U novo Povjerenstvo imenovani su Stanis-
lav Lukanić kao voditelj, te Arsen Salihagić, 
Leopold Kamenar, Veljko Franović i Edo 
Žeželić kao članovi. Time je Povjerenstvo 
nastavilo s radom u istomu sastavu, osim 
što je na vlastiti zahtjev iz njega izašao Ra-
dovan Fućak, a za novoga člana imenovan 
Edo Žeželić. Već je na prvomu sastanku 
Povjerenstvo razmotrilo više adresnih 
modela, koje je mu je ponudio riječki 
Geodetski zavod, odnosno njegov pred-
stavnik Sandro Herljević u svojstvu stalnog 
stručnog suradnika Povjerenstva, i odlučilo 
se za jedan. 

Presjek rada 
Prema odabranom adresnom modelu 

svaka se ulica imenuje posebnim imenom, 
a svaka kuća u ulici dobiva poseban broj, 
od jedan na više. Povjerenstvo je odlučilo, 
također na prvomu sastanku, da se za ime-
na ulica koriste, koliko god je to moguće, 
tradicijski toponimi. Nakon toga je utvrdilo 
metodologiju rada i krenulo u realizaciju. 
O pojedinim fazama realizacije izvještavali 
smo ranije, a zaključno možemo reći da 
je Povjerenstvo cijelo vrijeme radilo kao 
dobro uigrana ekipa, s puno volje, truda i 
ljubavi.

Sukladno utvrđenoj metodologiji rada 
članovi Povjerenstva su najprije obišli teren 
određenog naselja i kompletirali sve po-
datke na karti, a zatim je Geodetski zavod 
izradio mapu s ucrtanim ulicama. Nakon 
toga je slijedio ponovni obilazak terena, 
određene konzultacije s mještanima i ime-

novanje ulica. Tako je za svako pojedino 
naselje izrađen odgovarajući prijedlog, 
koji je najprije prezentiran i raspravljen na 
skupu građana dotičnog naselja a potom 
izložen, uz otvorenu knjigu za primjedbe, 
prijedloge i sugestije, u prostoru općinske 
uprave.

Adresni model
Povijesni toponimi, ili stara imena 

geografskih mjesta bili su, kako rekosmo, 
glavni izvor iz kojega je Povjerenstvo uzi-
malo imena za pojedine ulice. Na taj su 
način, s jedne strane aktualizirani i osigu-
rani od zaborava autohtoni nazivi mjesta 
koji se rabe kroz dugu povijest, a s druge 
strane takvi su nazivi i najpraktičniji, jer 
izazivaju najmanje dvojbi i prijepora. Od 
ukupno 226 imena samo su tri izuzetak od 
ovoga pravila, i to za sva tri trga na području 
Općine. Riječ je o Trgu hrvatskih branitelja 
u naselju Čavle, Trgu antifašističkih boraca 
u naselju Cernik i Trgu Zrinskih i Franko-
pana u naselju Grobnik. 

Nakon uspješno obavljenoga posla 
možemo primijetiti i kako sama činjenica 
da su svi članovi Povjerenstva rođeni 
Grobničani i odlični poznavatelji povijesti i 
prostora Grobnišćine upućuje na zaključak 
da je čitav projekt novoga adresnog mo-
dela Općine Čavle i vođen i obavljen na 
naj-bolji mogući način.

Novi adresni model primjenjivat će se, 
nakon što prođe utvrđenu zakonsku pro-
ceduru, te nakon konačnoga usvajanja u 
Općinskomu vijeću i objave u službenim 
novinama, od 1. srpnja 2013. godine. Iz-
bor ovoga datuma isključivo je praktične 
naravi. Naime, s obzirom da i primjena 
adresnoga modela i ulazak Hrvatske u Eu-
ropsku uniju zahtijevaju promjenu osob-
nih isprava, ova se dva događaja povezuju 
kako bi tu promjenu mještani činili samo 
jedanput. (Z. K.)

Povjerenstvo: Edo Žeželić (član), Arsen Salihagić (član), Stanislav Lukanić (voditelj), 
Sandro Herljević (stručni suradnik) i Veljko Franović (član).  

Na slici nedostaje Leopold Kamenar (član)

Od ukupno 226 imena samo  
tri nisu tradicijski topnimi, i to za  
sva tri trga na području Općine.  

Riječ je o Trgu hrvatskih  
branitelja u naselju Čavle, Trgu 
antifašističkih boraca u naselju 

Cernik i Trgu Zrinskih i  
Frankopana u naselju Grobnik

Novi adresni model  
primjenjivat će se, nakon što 

prođe utvrđenu zakonsku  
proceduru, te nakon konačnoga 
usvajanja u Općinskomu vijeću i 

objave u službenim novinama,  
od 1. srpnja 2013. godine
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SJEĆANJA

Ove se godine, 12. srpnja, navršilo 70 godina od strada-
nja sela Podhum, najteže ratne tragedije na području 
Grobnišćine. Naime 12. srpnja 1942. godine, u nedjelju, 

talijanski su okupatori upali u selo Podhum s velikim vojnim 
snagama i strijeljali 91 nevinog muškarca u dobi od 15 do 65 
godina. Nakon toga su ostale muškarce, te žene i djecu, deporti-
rali u talijanske logore a ovo bogato grobničko selo opljačkali i 
spalili. 

Obilježavanje dana stradanja
U spomen na veliku podhumsku tragediju svake se godine 
održava, 12. srpnju na memorijalnom groblju u Sobolima, do-
stojanstven komemorativni skup. I svaki put veliki broj mještana 
Grobnišćine, u ozračju povijesne opomene i žive nade da se 
takvi i slični zločini više nikada ne ponove, iskaže dostojan pi-
jetet prema nevinim žrtvama. 

SPOMEN GrOBNIšĆINE NA PODHuMSKE ŽrtvE 

Sedamdeset godina 
pijeteta i sjećanja

Kako naselje Podhum pripada Općini Jelenje, a naselje Sobo-
li Općini Čavle, skup zajednički organiziraju dvije grobničke 
općine i županijska udruga SAB-a. Osim grobničkih načelnika na 
skupu redovito sudjeluju, uz polaganje vijenaca, i predstavnici 
udruga antifašističkih boraca i antifašista općinske i viših razina, 
te hrvatskih branitelja. 

Nakon sviranja hrvatske himne, polaganja vijenaca i prigodno-
ga programa redovito se služi, počevši od 2008. godine, konce-
lebrirana misa za podhumske žrtve. Misa se služi ispred stilizira-
noga kamenog križa postavljenog na zapadni zid memorijalnog 
groblja, a koncelebriraju je župnici triju grobničkih župa.

Ovogodišnja komemoracija
Posebnost je ovogodišnjeg obilježavanja podhumske tragedije 

u naselju Soboli, uz monumentalni spomenik i stilizirani kameni 
križ, ozračje sjećanja na protok punih 70 godina od strašnoga 
zločina. U tomu kontekstu treba istaknuti i Olega Mandića koji 
je u svojstvu izaslanika predsjednika Republike Ive Jospovića 
položio vijenac i održao prigodni govor, kao i dr. Ivana Devčića, 
riječkoga nadbiskupa, koji je predvodio koncelebriranu misu.

Osim spomenutog izaslanika predsjednika Republike na sku-
pu su još govorili načelnici Željko Lambaša i Branko Juretić, 
predstavnik županijskog SAB-a Branko Čargonja, predsjednik 

skupštine PG županije Ingo Ka-
menar i jelenjski župnik vlč. Sa-
njin Francetić. Pritom je svatko 
na svoj način podsjetio na stra-
hotu zločina i iskazao pijetet 
prema žrtvama. 

Prije ovogodišnje komemo-
racije, a u povodu 70. obljetnice 
fašističkoga zločina u Podhumu, 
u Jelenju je održan okrugli stol 
na temu «Stradanje Grobnišćine 
za vrijeme fašističke okupacije 
1941.-1943. godine», dok je ne-
davno osnovana udruga građana 
Podhumske žrtve organizirala, na 
mjestu izgradnje nove crkve u 
Podhumu, Akademija sjećanja. 
Glavna je poruka Okrugloga sto-
la da je potrebno uložiti dodatne 
napore za utvrđivanje točnoga 
broja žrtava, a Akademije sje-
ćanja da treba više uvažavati 
činjenicu da su podhumske žrtve 
bili vjernici. (Z. K.)

Posebnost je ovogodišnjeg obilježavanja  
podhumske tragedije u naselju Soboli, uz  

monumentalni spomenik i stilizirani kameni križ, 
ozračje sjećanja na protok punih 70 godina od 

strašnoga zločina. U tomu kontekstu treba istaknuti i 
Olega Mandića koji je u svojstvu izaslanika  

predsjednika Republike Ive Jospovića položio vijenac 
i održao prigodni govor, kao i dr. Ivana Devčića, 

riječkoga nadbiskupa, koji je predvodio  
koncelebriranu misu

Polaganje vijenca u počast žrtvama najstrašnijeg ratnog 
zločina na području Grobnišćine
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Završetak godišnjih odmora uvijek se vezuje s dola-
skom prvih jesenjih kiša i osjetno hladnijeg vreme-
na, a to su prvi znaci kako nam zima polako kuca 

na vrata. Iz Energa nam stižu dobre vijesti da će već 
od ovog listopada, na području općine Čavle i Industri-
jske zone Kukuljanovo, biti moguće koristiti prirodni plin. 
Naime, sada su u tijeku završni radovi spajanja MRS 
Kukuljanovo na glavni magistralni plinovod nakon čega 
slijede testiranja i početak distribucije prirodnog plina. 

Tako će građani moći koristiti najpovoljniji energent 
na tržištu iz slijedećih ulica: Čavle, Cernik, Podrvanj, 
Podčudnić, Zastenice i Mavrinci odnosno tamo gdje je 
sprovedena plinska mreža i kućni plinski priključak. O do-
lasku prirodnog plina i plinificiranju područja na Čavlima, 
mještani su se mogli informirati ovog ljeta, za vrijeme 
održavanja Bartoje, kada je pored Doma, bilo postav-
ljeno vozilo distributera plinske opreme Junkers. Mnogi 
su razgledali plinsku opremu i saznali o mogućnostima 
njene ugradnje od prisutnog energetskog savjetnika ili 
plinoinstalatera. Godišnje uštede koje se mogu ostvariti 
zbog korištenja prirodnog plina vrlo su visoke i mogu 
doseći čak i više od 100%. 

Plinifikacija Općine započela je još u listopadu 2007. 
godine kada je na mala vrata ušao miješani plin i do 
sada obuhvatio stotinjak domaćinstava i nekoliko javnih 
i privatnih objekata. Prednosti koje prirodni plin čine 
poželjnim energentom su brojne, a one najznačajnije su 
financijske prirode. Pa tako jedno prosječno domaćinstvo 
u Rijeci na grijanje, pripremu tople vode i kuhanje na plin 
troši oko 3.163 kn dok uporabom struje ili lož ulja ukupni 
troškovi znatno rastu, što svakako treba uzeti u obzir. 

Stoga je, za sve one koji još nisu riješili problem kako 
i na koji način će se grijati u predstojećoj ogrjevnoj se-
zoni bitno da već sada počnu razmišljati o načinu zagri-
javanja svojih domova. Znajući da već sama pomisao 
na grijanje otvara niz pitanja, dobro je znati da u Energu 
postoje energetski savjetnici koji Vam mogu pojasniti 
sve potrebne korake za priključenje na plinsku mrežu. 
Njih možete kontaktirati na besplatni info tel: 0800/353-
040, od ponedjeljka do petka, od 7 do 15 sati ili na fax: 
051/353-007 ili putem e-maila: info@energo.hr. Više in-
formacija možete naći na Internet stranicama: www.en-
ergo.hr.

Stoga saznajte zašto više od 21.000 domaćinstva u 
Rijeci, Viškovu i Kostreni koristi plin u svojem domu i 
pripremite se za uštede koje možete ostvariti uporabom 
prirodnog plina za grijanje svog doma. (PO)

Prirodni plin od ove zime na Čavji
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BILJEšKE

Bilježnik

Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

Vrime je grdo, grdo, grdo,

S klapama je lipo

Bijelo Brdo, mjesto blizu Dervente u Bosanskoj Posavini, priredilo 
je 24. lipnja ove godine veliku proslavu blagdana župnoga patrona, 
svetoga Ivana Krstitelja. Kako je u ovomu mjestu rođen vlč. Pero 
Zeba, župnik cerničke župe, među mnoštvom sudionika proslave 
bilo je i 50-tak vjernika i uzvanika iz njegove župe i Općine Čavle. 

U lijepomu vremenu, nakon vožnje uskom dvotračnom asfaltira-
nom cestom, kroz plodne ravnice Bosanske Posavine s još uvijek 
vidljivim tragovima rata, te uz prisjećanja na ratne izvještaje o bor-
bama oko Dervente, dočekalo nas je neobično lijepo mjesto, pravi 
park prirode. I dakako, srdačni ljudi u radosnomu ozračju proslave 
njihova nebeskog zaštitnika, u velikoj obnovljenoj crkvi, koja je 
početkom 90-ih godina bila porušena do temelja. Dočekalo nas je 
Bijelo Brdo, koje svojom gromkom i jasnom porukom asocira:

upravo na Areopag vlč. Pere zebe.

Ponovo je muška klapa Grobnik priredila, u Kaštelu Grada Grobni-
ka, Susret klapa za svoju Grobnišćinu. I ponovo je, jedanaesti put za 
redom, sve bilo glazba, jedinstvena glazba za neponovljiv doživljaj. 

Dakle, i ovoga je ljeta mnoštvo ljubitelja klapske pjesme, u dvije 
neponovljive večeri pod vedrim nebom, u jednomu magnetski 
privlačnomu prostoru, koji se proteže u čitavu povijest ovoga pod-
neblja, bilo spojeno i prožeto zvucima a capella. Zvuci su to pjesa-
ma što dolaze izravno iz srca pjevača i ulaze, bez instrumentalnih 
posrednika, izravno u srca slušatelja. 

I pjesme su to s malim svakodnevnim riječima, koje tek na ovaj 
način dobivaju svoja puna izvorna značenja. U smislu takvih riječi 
zaključimo i ovu bilješku, naime parafrazom riječi jedne pjesme s 
ovoljetnoga Susreta klapa:

vrime je grdo, grdo, grdo, s klapama je – lipo.

Koncem ovogodišnjega lipnja mediji su tijekom više dana izvještavali 
o teškomu razbojništvu u naselju Buzdohanj. Riječ je o događaju 
u kojemu su razbojnici upali, iza ponoći, u kuću naše 78-godišnje 
sumještanke Mare Marković, te je nakon zlostavljanja zavezali i 
opljačkali. Na svu sreću, susjedi su odmah ujutro pritekli u pomoć, dok 
je policija nakon nekoliko dana otkrila trojicu razbojnika, privela ih i 
opljačkane vrijednosti vratila vlasnici. Tako se nakon ove Golgote Mara 
ponovo pojavila, tiha i krepka, na nedjeljnoj misi u crkvi sv. Bartola.

uz riječi dobrodošlice i ohrabrenja njenoga župnika.

Izlet u Bosansku Posavinu

Areopag vlč. Pere

Razbojništvo u Buzdohnju

Golgota krepke Mare

Stjepanova  
Kia cee'd

Koncem lipnja ove godine imali 
smo priliku i zadovoljstvo pročitati 

da je Stjepan Neral, Čavjančan iz 
Žubrova sela, osvojio automobil Kia 
cee`d, glavnu nagradu u nagradnoj 

igri Novoga lista. Naravno, nije on 
prvi Čavjančan s tako vrijednim 

dobitkom, ali kao i svaki dobitnik 
ima svoju posebnu priču. Iz priče 

84-godišnjeg Stjepana izdvajamo 
podatak da će s novom Kiom zami-
jeniti stari Yugo, te okolnost da je u 

Različiti razlozi, isti ishod

Milenković i rozga
Ukratko, ovogodišnje Leto na Čavji, kojega je prvi put osmis-

lila i vodila Turistička zajednica Općine Čavle, bilo je raznovrs-
no, bogato i uspješno. 

I kao što obično biva, bilo je i obilje glazbenih događaja, 
s različitim glazbenicima u glavnim ulogama. Najpoznatiji 
među njima bili su međunarodno afirmirani Stefan Milenković 
i aktualna nacionalna zvijezda Jelena Rozga. Naravno, zbog 
vrste glazbe i zbog ulaznice, koja je stajala 180 kuna, kon-
cert Milenkovića je pratilo manje od dvije stotine posjetitelja, 
a koncert Rozge, koji je bio besplatan, više od dvije tisuće. I 
naravno, svakako je bilo i onih Čavjančana, među kojima je i 
autor ove bilješke, koji nisu pratili niti prvi niti drugi koncert 
slavnih izvođača:

Prvi zbog cijene ulaznice, a drugi zbog vrste glazbe.

Sreća voli hrabre i uporne 

posljednji trenutak sjeo u autobus za Rijeku kako bi kompleti-
rao set kupona i ubacio ih u sandučić.

Stjepanu čestitamo, uz zaključak: sreća uvijek voli  
hrabre i uporne. 
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PLAvA BILJEŽNICA – James A. Levine
Autora knjige, po zanimanju liječnika, na pisanje ovog potresnog 

romana potaknuli su razgovori s djecom beskućnicima u Mum-
baiju, u "Ulici kaveza" gdje su djeca prisiljena na prostituiranje 
doslovno smještena u kaveze.

DANI DuGE – Antonio Skarmeta
Radnja ovog  politički obojena romana smještena je u nedavnu 

čileansku prošlost. 1988., posljednje godine vojnog režima.  
Diktator Augusto Pinochet, uvjeren u vlastitu nedodirljivost, 
najavio  je održavanje plebiscita o produljenju svoje vla-
davine, kako bi svijetu sebe prikazao "demokratom" a Čile 
"demokratskom" zemljom.

OPSJEDNutOStI DOKtOrA FOrrEStA  
– richard t. Kelly

Tri ugledna škotska liječnika najbolji su prijatelji još od školskih 
dana. Kad jedan od njih iznenada nestane, a policija ne može 
pronaći nikakve dokaze o njegovoj otmici, dvojica liječnika 
odluče provesti vlastitu istragu, ali se uskoro zateknu u vrtlogu 
bizarnih, zastrašujućih događaja.

DAN SKAKAvACA - Nathanael West
Uvrštena među stotinu najboljih romana napisanih na en-

gleskom jeziku u 20. stoljeću, ova knjiga prikazuje mračnu, siro-
vu, krvavu i crnohumornu stranu holivudske tvornice snova.

trilogija NEvJEStE (zatočena nevjesta, Slučajna 
nevjesta, Gusarova nevjesta) – Jane Feather

Nova trilogija poznate autorice ljubavnih romana u kojima se 
vješto isprepliću intrige i strastvene ljubavne priče.

2084. KuĆA vELIKOG JADA – Ivo Balenović
Novi roman autora koji je pod pseudonimom Alen Bović ob-

javio romane Metastaze i Ljudožder vegetarijanac.

PrStENOvI KOJI SE šIrE: junačka potraga u djelima 
J. r. r. tolkiena – Petra Mrduljaš Doležal

Napisana čitko i precizno ova je knjiga ozbiljan doprinos zn-
anstvenom proučavanju epske fantastike 20. stoljeća i teoriji 
fantastične književnosti na hrvatskome jeziku. U njoj će uživati 
čitatelji suvremene fantastike jer će im omogućiti bolje razumi-
jevanje omiljenih djela.

FOrNIFIKACIJA: PrIČA O tHE rED HOt CHILI PEPPErS 
– Jeff Apter

Knjiga donosi priču o Peppersima kroz riječi članova benda i 
razgovore s njihovim prijateljima, partnerima, producentima, 
suradnicima... i prati članove benda od nesigurnih početaka do 
njihovog današnjeg statusa.

BOLJI MOzAK: najbolja sredstva za poboljšanje 
pamćenja i oštroumnosti, te za sprečavanje starenja 
mozga – David Perlmutter i Carol Colman

KNJIŽNICA ČAVLE

Dobru knjigu čini dobar čitatelj. (R. W. Emerson)

za odrasle

EvOLuCIJA CALPurNIJE tAtE – Jacqueline Kelly
Život na farmi sa šestero braće na prijelazu iz 19. u 20. stoljeće, 

nije lagan za vedru i znatiželjnu jedanaestogodišnju djevojčicu 
Calpurniju. Od nje se očekuje, kao i od svih djevojaka tog doba, da 
preuzme tradicionalnu ulogu žene, svira klavir i veze, ali Calpurn-
iju zanimaju znanost i prirodni svijet. Srodnu dušu pronalazi u 
djedu čudaku s kojim se postepeno zbližava.

KLuB JEzE - r. L. Stine
Talia Blanton i njezini prijatelji članovi su Kluba jeze – sastaju se 

svakog tjedna i razmjenjuju horor priče. Svi najviše vole Talijine 
zastrašujuće priče u kojima su glavni likovi često njezini prijatelji 
sve dok se te priče ne počnu obistinjavati...

Pripremila: Jadranka Fućak

za djecu i mlade

Program  
Knjižnice Čavle za

Mjesec 
hrvatske  

knjige
 

15. listopada 2012. - 15. studenoga 2012.

Akcija besplatnog upisa za osobe starije od 65 godina 
(od 15. listopada do 15. studenoga 2012.)

Akcija vraćanja knjiga bez naplate zakasnine 
( od 15. do 27. listopada)

zdravko Pleše predstavlja svoju  
zbirku pjesama Ljubav  

i publikaciju 
Život i djelo violinista i skladatelja Hinka Simonicha 

(10. studenoga 2012. u 18.00 sati)

Izložba fotografija ribarija Alena Kregara 
(od 15. listopada do 15. studenoga 2012.)

šKOLSKI uDŽBENICI I MArENDE zA 2012./2013.

uz novčanu potporu 
Općine Čavle

I ove je godine Općina Čavle uputila javni poziv obitelji-
ma koje ispunjavaju jedan od uvjeta iz Odluke o socijalnoj 
skrbi za pružanje novčane potpore u nabavci udžbenika za 
redovne učenike osnovne i srednje škole. Visina pojedinačne 
novčane pomoći za osnovnu školu kretala se do 900 kuna, 
a za srednju školu do 1.500 kuna. Pravo na pomoć steklo je 
ukupno 49 učenika. Istodobno, pravo na besplatnu marendu 
u osnovnoj školi steklo je 40 učenika.

IzBOr NOvIH KNJIGA
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SPORT

Čelnici Primorsko-goranske županije, Grada Delnica i Općine 
Čavle dogovorili su 21. lipnja 2012. godine, u sklopu projekta re-
vitalizacije Platka, pokretanje postupka za ulazak Općine Čavle u 
vlasničku strukturu Goranskog sportskog centra d.o.o. u zamjenu 
za ustupanje prava na upravljanje Platkom. Pritom, dakako, svi 
objekti i imovina i dalje ostaju u vlasništvu Općine Čavle. U 
dosadašnjoj vlasničkoj strukturi GSC-a Primorsko-goranska 
županija sudjeluje sa 74 posto, a Grad Delnice s 26 posto. 

Na sjednici čavjanskoga Općinskog vijeća, održanoj 19. srpnja, 
prijedlog o ulasku Općine Čavle u GSC je prihvaćen, dok je na 
sjednici Gradskoga vijeća Delnica, održanoj nedugo zatim, dio 
vijećnika bio suzdržan, pa prijedlog nije dobio većinsku podršku. 
No već na prvoj sljedećoj sjednici, održanoj 14. rujna 2012. godine, 
delničko je Vijeće jednoglasnom odlukom 14 nazočnih vijećnika 
dalo suglasnost ulasku Općine Čavle u Goranski sportski centar.

NK GrOBNIČAN

Odličan početak
Na početku nogometne sezone 2012/13. NK Grobničan, 

predvođen novim trenerom Goranom Gajslerom, nakon petoga 
kola zauzima prvo mjesto u Trećoj HNL-i – zapad. Liga ove sezone 
broji 16 klubova, a u pet utakmica Grobničan je osvojio 12 bodova 
s četiri pobjede i jednim porazom.

JK NEvErIN Iz ČAvALA

Sedma Grobnička regata
Jedriličarski klub Neverin iz Čavala organizirao je ove godine, 23. 

lipnja u uvali Črišnjeva, Sedmu Grobničku regatu, Peštekin memo-
rijal. U regati je sudjelovalo 50-tak dobro pripremljenih posada, 
a prvo je mjesto pripalo posadi jedrilice Cro A Sail s kormilarom 
Bojanom Gregom.

tSK rIJEKA - ČAvLE: ŽILEtOv MEMOrIJAL

Grobnik Open ski roll 12
Tradicionalno međunarodno natjecanje na ski rolerima, što ga 

pod nazivom Žiletov memorijal - Grobnik Open ski roll organizira 
TSK Rijeka - Čavle, ove je godine održano 24. kolovoza na stazi Ka-
menjak - Platak. Pokrovitelji natjecanja bili su Republički i Županijski 
skijaški savez, te Grad Rijeka i Općina Čavle, a u njemu je sudjelovalo 
80-tak natjecatelja iz deset klubova Hrvatske, Slovenije i Italije.

Boćarski klub „Čavle ŠB“, osnovan je u rujnu prošle go-
dine kao slijednik Škole boćanja koja je započela s 
radom 2007. godine na inicijativu Milivoja Kraića i 

Zlate Mohorić uz nesebičnu pomoć Čede Vukelića u ok-
viru Ženskog boćarskog kluba Čavle s ciljem okupljanja, 
unaprjeđenja i omasovljenja boćarskog športa među dje-
com i mladeži s područja naše općine. 

Početkom 2011. godine uz potporu Županijskog boćar-
skog saveza PGŽ za trenera je izabran Dean Klarić, inače 
boćar BK „Vargon“, a u radu mu, kao pomoćni trener pomaže 
aktivna igračica Viviana Martinić. Kvalitetan rad odmah 
polučuje rezultate pa se boćarice pozicioniraju u sredinu ta-
blice jedine ženske hrvatske boćarske lige, a bilježe i  izvrsne 
rezultate na županijskim i državnim natjecanjima za žene.

Izdvajamo naslov državnih prvakinja i županijskih vi-
ceprvakinja u paru za 2011. godinu koje su osvojile  Tea 
Čančarević i Elona Ćori, kao i osvojeno treće i četvrto mjesto 
na državnom prvenstvu u štafetnom izbijanju a koje su os-
vojile Tea Čančarević i Virginia Bajrić, odnosno Elona Ćori i 
Besarta Cocaj dok je Cocaj osvojila i  treće mjesto u krugu. 
Plasirale su se i među osam u disciplinama bližanje i izbi-
janje u krug te imale odličan nastup u  preciznom izbijanju. 
Boćarice su osvojile četvrto mjesto na svjetskom školskom 
prvenstvu u boćanju u Francuskoj gdje su predstavljale Os-
novnu školu Čavle.

Za ovo kratko vrijeme djelovanja ova ekipa na državnim i 
županijskim prvenstvima u preciznom, brzinskom i štafetnom 

OSNOvAN BOĆArSKI KLuB „ČAvLE šB“

Mlade boćarice - od škole boćanja  
do reprezentacije

izbijanju za 2009. i 2010. godinu osvojila je tri brončane medalje, dok je na 
županijskim prvenstvima osvojeno ukupno 7 medalja od čega jedna srebrna i 
šest brončanih. Članice ove ekipe bile su povremeno angažirane i u reprezen-
tativnim akcijama na međunarodnim takmičenjima. Tijekom 2011. godine sud-
jelovale su na turnirima u Novoj Gorici i Miljama kod Kranja te u Ljubljani gdje 
su osvojile četvrto mjesto. Tijekom 2010. godine učestvovale su i na svjetskom 
školskom prvenstvu u Pazinu gdje su zauzele peto mjesto. Posebice ističemo da 
nas u radu i djelovanju ovog kluba svesrdno podržavaju Općina Čavle na čelu s 
načelnikom Željkom Lambašom, kao i Osnovna škola Čavle na čelu s ravnatelji-
com Tanjom Stanković na čemu im zahvaljujemo.  

Marijan Čančarević

Ženska ekipa BK "Čavle šB"

AutOMOtODrOM GrOBNIK

Alpe – Jadran 1992. – 2012.
Ovogodišnja službena motociklistička sezona na Automotodromu 

Grobnik protekla je uz mnoga atraktivna domaća i međunarodna 
događanja, a završena je koncem mjeseca kolovoza 59. utrkom 
Alpe Jadran. U spomenutoj utrci, koja je prvi put krenula prije 20 
godina, sudjelovalo je 125 motociklista iz 12 zemalja.

PG ŽuPANIJA – DELNICE – ČAvLE

Projekt revitalizacije
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U sklopu ovogodišnjega Leta na 
Čavji odražan je drugi Festival ko-
morne glazbe Grobnik. Prvi i drugi fes-
tival održani su u istomu ambijentu, u 
Kaštelu Grada Grobnika, a u svim or-
ganizacijskim i umjetničkim elemen-
tima oba potpisuje isti autor, poznati 
čavjanski glazbenik, violinist Zdravko 
Pleše. Za razliku od prošlogodišnjega, 
koji se odvijao u dvije nedjeljne večeri 
za redom, ovogodišnji je priređen u 
tri uzastopna utorka uvečer, 10., 17. i 
24. srpnja, a razlikovao se i po izboru 
glazbe.

I sam je ovogodišnji festival koncipi-
ran i komponiran od raznovrsne klasične 
glazbe, o čemu govore već sami nazivi 
koncerata. Tako je prva večer nosila naslov 
Po domaću s Debussyime, druga Ciganski 
napjevi - Gostovanje Stefana Milenkovića, 
a treća The Beatles. Pritom je festival, koji je 
imao i značajnu međunarodnu dimenziju, 
na inovativan način i u određenoj mjeri 
povezao, prema zamislima i u modernim 
aranžmanima autora Plešea, klasičnu glaz-
bu s popom, rockom i jazzom.  

Nakon što je dugo pripremana u velikomu entuzijazmu 
čavjanskih autora i glumaca 'po domaći', predstava je 

najprije ispunila veliku dvoranu čavjanskoga Doma  
kulture, a potom, nakon što je odigrana spontano i  

efektno, razgalila srca Čavjančana

Popularna čavjanska Dramska kump-
anija Tavaloni izvela je, 26. kolo-
voza u Domu kulture Čavle, pre-

mijeru komične predstave pod nazivom 
Zakopano blago. Izvedena kao završna 
točka programa ovogodišnje Bartoje, 
ova je predstava dala snažan i poseban 
čavjanski pečat ovogodišnjemu bogatom 
i raznovrsnom Letu na Čavji. Naime, na-
kon što je dugo pripremana u velikomu 
entuzijazmu čavjanskih autora i glumaca 
po domaći, predstava je najprije ispunila 
veliku dvoranu čavjanskoga Doma kulture, 
a potom, nakon što je odigrana spontano i 
efektno, razgalila srca Čavjančana. 

Središte radnje čini potajna i pohlepna 
potraga za blagom kojega je, navodno, 

ostavio i zakopao u vrtu pokojni nono Ive. 
Potraga se odvija u tri odvojene skupine, 
a u njoj sudjeluje svih pet članova jedne 
grobničke obitelji i jedan bliski sused. U pr-
voj skupini su Ivina udovica nona Pepica, 
koju igra Lidija Molnar Čargonja i njezin 
galantni udvarač, sused Frane, kojega igra 
Rudolf Dolfo Srića. Drugu skupinu čine 
Pepičin sin Tome (Igor Ban) i njegova su-
pruga Marta (Eleonora Leica Hrešćak), a 
treću Pepičina unučad, unuka Ana (Lara 
Mohorić) i unuk Marko (Ian Cvečić), koju 
također zahvaća nezaobilazni val potrage.

Tijekom traženja svaki par razvija svoju 
strategiju, gaji svoje nade i kuje svoje 
planove za život na visokoj nozi, s otko-
panim blagom. S jedne strane, one vanjske 

licemjerne, svi su ravnodušni prema velom 
blagu – veloj cifri, a s druge strane, one  
unutarnje spontane, u svima njima već ca-
ruje euforija blaga koje ispunjava sve želje 
i rješava sve probleme. Naravno, uz pri-
godne dijaloge i situacije svatko zamišlja 
svoj vlastiti novi svijet, pa i djeca svoj. 

No umjesto blaga u vrtu, koje je već una-
prijed raspametilo i podijelilo obitelj, u 
kuhinji je otkopano nonotovo oproštajno 
pismo, koje sve tragače spušta na zemlju, 
u ono što vrijedi više od svega blaga na svi-
jetu – u obiteljsko zajedništvo. 

Autorica scenarija i redateljica predstave 
je Maja Jugović Mohorić, dok je kazališnu 
tehniku i rasvjetu pripremio i vodio Luka 
Milardović. (Z. K.)

DrAMSKA KuMPANIJA tAvALONI: zAKOPANE BLAGO

unuka Ana  
očitala lekciju pohlepi

FEStIvAL KOMOrNE GLAzBE GrOBNIK 2012.

Ljetne večeri s potpisom
Zdravka Plešea

KULTURA

Grobnički kanturi i sopci u bufetu 
Pomorac u krugu mnogobrojnih  
prijatelja promovirali su pjesmu  

»Rojeni kraj«.  Nenad Ban, začetnik 
ideje o uglazbljivanju ove pjesme  

za koju je tekst napisao Kuzma 
Blažević, pjesnik s Kukuljanova,  
potpisuje glazbu i aranžman, te  

tako nastavlja uspješan niz pjesama 
o zavičaju. Pjesma je posvećena  

njegovom pokojnom ocu Zdenku 
Banu, a opisuje prelijepe pejzaže i  

kulturne znamenitosti  
naše Grobnišćine. 

Na projektu su sudjelovali 
grobnički glazbenici i pjevači, a na 

promociji pjesme u ulozi pjevača 
našli su se Dražen Fućak, Doris 

Miculinić, Ive Broznić, Rade Rak, 
Duško Žeželić i Duško Dopuđ, kao i 
sopci Veljko Radetić, Vinko Škaron, 

Slobodan Fak, Boris Cuculić,  
Bojan Kukuljan i naravno,  

Nenad Ban. (S.B.C.)

PrOMOCIJA PJESME  „GrOBNIČKIH 
KANturA I SOPACA“  

rojeni kraj - za 
Grobnišćinu

Iz bogatstva ovogodišnjega Festivala 
izdvojimo još da je prve večeri izvedeno, 
među ostalim, i jedno djelo hrvatskoga 
predsjednika Ive Josipovića i nekoliko 
kantautorskih šansona Zdravka Plešea, 
te da je svaka večer imala, uz voditeljicu 
Barbaru Konestabo, i svoju svojevrsnu 
dramsku priču. I naravno, svoju publiku. 
Organizatori festivali bili su Ensemble 
Conteporanea 21 i Turistička zajednica 
Općine Čavle, a glavni pokrovitelj Općina 
Čavle. (Z. K.)

Ekipa DK tavaloni

Violinisti: Zdravko Pleše i 
Stefan Milenković
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KULTURA

Dvanaesto izdanje Festivala pučkog teatra, što ga 
zajedničkim snagama organiziraju općine Čavle i 
Omišalj, održao se od 22. do 29. lipnja. Na rasporedu je 
bilo osam predstava, po četiri na Prikeštama u Omišlju 
te četiri u Kaštelu Grada Grobnika. Program je bio, kako 
su rekli organizatori, prilagođen ljetu - lepršav i zabavan, 
s komedijama u prvom planu. Uz domaće predstave 
gosti su mogli vidjeti predstave iz Bosne i Hercegovine 
te Slovenije, a sve ih je odabrao selektor Festivala Sto-
jan Matavulj, dok je među njima publika morala izabrati 
najbolju. 

Prvo mjesto zauzela je predstava „Pirandello Caba-
ret“ u izvođenju Kazališne družine Don Hihot iz Ivanić 
Grada koja je osvojila srca i glasove publike posljednjeg 
dana Festivala na festivalskoj večeri održanoj u Kaštelu 
Grada Grobnika. Drugo mjesto pripalo je urbanoj ko-
mediji „Ufuraj se i pukni“ Teatra Kerekeš iz Varaždina, 
koja je također izvedena u Čavlima, a treće satiričnom 
političkom cabaretu „Petritza und Militargrenzemusik“ 
Željka Vukmirice, kojim je Festival otvoren tjedan dana 
ranije na Prikeštama u Omišlju. Zatvaranju festivala 
prisustvovao je i počasni direktor Pučkog teatra, legen-
darni Špiro Guberina. 

Klapa „Grobnik“ ovog prosinca slavi petnaest godina postojan-
ja tijekom kojih je postala svojevrstan brand Općine Čavle. Niti 
ovog ljeta nisu mirovali. Među mnogobrojnim nastupima istak-
nimo gostovanja na opatijskom Festivalu, Festivalu dalmatinske 
pisme u Trogiru i Festivalu u Požegi. Uz to klapa je već tradicio-
nalno organizirala uvijek dobro posjećeni Susret klapa u Kaštelu. 
Ove jeseni klapa osnažena nedavno novim članom, drugim teno-
rom Zoranom Trubićem bivšim članom klape Nevera, priprema 
nove pjesme koje će biti objavljene na nosaču zvuka koji mnogi 
s nestrpljenjem isčekuju. (S.B.C.)

Rudolf Dolfo Srića 
snimio je spot za 

pjesmu Grobnišćina 
sa va zlatu blišći, 

čiji je on autor 
teksta i glazbe, 

dok  je aranžman 
napravio Nenad 
Ban. Pjesma go-

vorio o prirodnim i 
kulturnim ljepota-

ma Grobnišćine i 
tradiciji koja se tu njeguje te ljubavi koju svaki koji je tu rođen 

ima za svoj kraj. Spot čiji su autori mladi kreativci iz Dražica, 
braća  Fabijan i Krešimir Černeka, već je na internetu zabilježio 

više od 4.600 pregleda. (S.B.C.)

OtvOrENJE KAStAv BLuES FEStIvALA u ČAvLIMA

zdenka Kovačiček  
zapalila publiku u Kaštelu

Dolfo i Grobnišćina 
sa va zlatu blišći

KLAPA GrOBNIK SLAvI 15. OBLJEtNICu OSNutKA

Koncerti, gostovanja, nove 
pjesme i CD

FEStIvAL PuČKOG tEAtrA „ČAvLE-OMIšALJ“  

zabavan i lepršav program  
napunio gledališta

Sve predstave, kako u Gradu Grobniku, tako i u Omišlju, bile su iznimno 
dobro posjećene pa ne čudi što su organizatori iz obiju općina izuzetno 
zadovoljni ovim zajedničkim projektom. Ukupni troškovi manifestacije 
iznose 135.000 kuna, što pokrivaju općine Čavle i Omišalj, PGŽ i Ministar-
stvo kulture. Iduće godine redoslijed se okreće, otvaranje će biti u Čavlima, 
a posljednja predstava, podjela nagrada i zatvaranje u Omišlju. (S.B.C.)

Ovogodišnji Kastav Blues Festivala otvoren je upravo kod nas, 
koncertom legendarne Zdenke Kovačiček u Gradu Grobniku. 
Četverodnevni program ovog  Festivala, kojeg zajednički orga-
niziraju Turističke zajednice riječkog prstena, Kastva, Viškova,  
Čavala i Općine Matulji te poznati glazbenik Damir Halilić Hal 
u ulozi direktora, odvijao se od 2. do 5. kolovoza, svake večeri 
u drugom mjestu. Na koncertnim večerima u Kastvu, Viškovu 
i Matuljima nastupili su i Ksenija Prohaska s programom »Billie 
Holiday«, Telefon Blues Band i Smoothead, Angela Brown & Band 
iz Amerike i Michael Messer & The Second Mind Band iz Velike 
Britanije. Ulazi na sve glazbene večeri bili su slobodni. Omogućili 
su to glavni sponzori Zagrebačka banka, Osječka pivovara i Er-
ste bank te zlatni sponzori Net projekt, Montelektro, Centrodent 
i tiskara Šuljić. Sponzor ugostiteljski usluga bili su čavjanski 
restorani Aerosteak i Villa Sandi. (S.B.C.)

zatvaranje Festivala
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Autor
Z. K.

OVE GODINE 
SLAVI 20. 

OBLJETNICU

NASTAVAK 
IZ PRVOGA 

STUPCA

Grobnička 
jesen 2012.

ŽIVOTINJE  
KOJE ŽIVE U 

VODI
NAPUTAK

RADITI 
(GROBN)

SREDSTVA BEZ 
KOJIH NEMA 

ZANATA (MN)

ORUŽANI 
SUKOB VELIKIH 

RAZMJERA

IVAN  
GUNDULIĆ

SKRAĆENICA  
ZA  

KILOGRAM

RADNICI U 
RUDNIKU (mn)

HRVOJE 
MACANOVIĆ

SKUPINA 
OTOKA,  
OTOČJE

IGRATI  
TOMBULU 
(GROBN)

ŠTO 
 (GROBN)

ENA  
BEGOVIĆ

PRORAČUN 
(FRANC)

JEDINICA ZA EL. 
OTPOR

4. SLOVO  
ABECEDE

RIMSKI 50

NAJNIŽI 
DIO NEKOG 

IZDUBLJENJA

KRALJ HUNA, 
BIČ BOŽJI

GLAVNI  
GRAD  

ITALIJE

PREDSJEDNIK 
KATEDRE ČSG

(na slici)

JER 
(GROBN)

ZNAK ZA 
SUMPOR

ČETVRTO I 
PETO SLOVO 

ABECEDE

ZNAK ZA TRITIJ

DRVNA 
INDUSTRIJA

JUNAKINJA  
VERDIJEVE 

OPERE

HRVATSKI 
KRALJEVSKI 

GRAD

PRVI I DRUGI 
SAMOGLASNIK

SAMOGLASNIK

ŽILA KUCAVICA

ZNAK ZA 
VANADIJ

NAJJAČA KARTA

DOMAĆA 
ŽIVOTINJA

MUŠKI ILI 
ŽENSKI, JAKI  

ILI LIJEPI
MAKARSKA

RIJEČI KOJE 
ODIŠU 

STARINOM

REZ  
(GROBN)

15. I 26.  
SLOVO 

ABECEDE

OSOBNI  
IDENTIFIKACIJSKI 

BROJ

ČELNIK NAJVEĆE 
OPORBENE 
STRANKE

UČINITI DA SE 
PLANIRANO I 

DOGODI

ZNAK ZA  
GAUS

ALUMINIJ
NAJMANJE 
NASELJE U 

OPĆINI ČAVLE

KRATICA ZA HERC
NOGOMETNI 

SAVEZ

ZNAK ZA BOR
GDJE (GROBN)

ZNAK ZA  
SILICIJ

GRANIČNA 
RIJEKA U BOSNI

POLET

KALIJ
NATRIJ

POLUGA ZA 
DRVENE TRUPCE 

(GROBN)

GRAD U  
SRBIJI

KRASTA 
(GROBN)

IZA  
(GROBN)

MUŽJAK 
DOMAĆE OVCE

RIMSKI TISUĆU

POKAZNA 
ZAMJENICA

ADRESA NA 
INTERNETU

SUMPOR I UGLJIK

UPALA NOSA,
HUNJAVICA

ITALIJA

ŠPANJOLSKA

ATLETSKI  
KLUB

UZVIK HEJ 
(GROBN)

JEFTIN

(GROBN)

Nagradna križaljka
ZABAVA

Nagrade 
Gmajna br. 32.

Prva nagrada
Arsen Mohorić,
Cernik 14, Čavle

Večera za dvije osobe u jednom 
od grobničkih restorana 

Druga nagrada
Marija Čučković
Grad Grobnik 31

Knjiga dr. sc. Ive Lukežić 
"Zajednička povijest hrvatskih 

narječja - 1. fonologija"

Treća nagrada
Ćućić Helena

Čavle 75, Čavle
Knjiga Maje Jugović Mohorić

“Smisao”

Nagrade 
za križaljku u ovom  

broju Gmajne

Prva nagrada
Večera za dvije osobe u jednom 

od grobničkih restorana 

Druga nagrada
Knjiga dr. sc. Ive Lukežić 

"Zajednička povijest hrvatskih 
narječja - 1. fonologija"

treća nagrada
Knjiga Maje Jugović Mohorić

“Smisao”

Kuvertu s kuponom pošaljite do  
15. prosinca 2012. na adresu:

Općinsko glasilo Gmajna  
(za nagradnu križaljku)  

Čavle 206, 51219 Čavle, ili
ubacite u sandučić  

kod ulaza u upravni odjel Općine 

RJEŠENJE KRIŽALJKE - (osoba na slici)

(Ime i prezime)

(Adresa) 
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SMIŠANCIJA

Smišao: zIK

Ja znan kad je moja mat imela sedan kvin-
talih fažola, jedna familija, mi. Ma vavik smo 
ga po četiri od nas nosili i nikad ga nismo 
finili znosit. Vavik smo njurgali. Bilo j jist, 
ma j bilo i delat. Sedan let si imel: «Ala oprti 
koš, delat, ni tu»! «Ti tamo! Ti tamo!» Po dve 
ženske mliko nosit, i to se j se prodalo, bilo 
je po solad, bilo po čin je. Otac je naručil 
nikemu Šurinu maslenicu, z mlika j pobral 
vas on škorup, onda se j to teslo, pak san 

Š
k

e
rc

i

zabrana
Kandidat: Kažete da je samo 
jedna stvar zabranjena u vašem 
poduzeću. Koja? 
Kadrovik: Znati više od šefa.

Nepravda
radnik: Dobio sam otkaz zbog pričanja 
na poslu. 
Odvjetnik: To je moralo biti neko poseb-
no pričanje. 
radnik: Da, pričao sam u snu.

Gradilište 
Inspektor: Koliko vas radi na ovomu 
gradilištu?
radnik: Sa svim šefovima 25.
Inspektor: A koliko bez  
šefova?
radnik: Nitko!

zezanje 
Kandidat: Tražim posao! 
Kadrovik: Evo, devet tisuća 
neto, tri mjeseca godišnjeg, 
službeni auto… 
Kandidat: Kako se usudite 
zezati? 
Kadrovik: Pa vi ste prvi počeli.

O radu i radnim (ne) prilikama

Molitva
Benediktinci su govorili: Moli i radi.  
Suvremenici govore: Moli da radiš. (ZIK)

zavod
U radu je spas. Opet mi rekoše da nema rada, 
dakle nema mi spasa. (RIZ)

Pravo
Danas mi nitko nema pravo oduzeti riječ. No, 
mogu mi oduzeti i regres i Božićnicu. (DIV)

Nekada i sada

Šefovi i  snovi

PrIMJEr S GrOBNIšĆINE 

Bilo j' jist,  
ma i delat

moral i ja test i to mi j bila vela muka, prvo 
leh pojden va školu. (…)

(Grobnički zbornik br. 1, Primjeri iz us-
menog stvaralaštva, priredila Iva Lukežić)

Prijatelj je pitao Abrahama Lincolna, 
predsjednika SAD-a, zašto ne zamijeni 
političara koji stalno prigovara njegovim 
odlukama. Predsjednik mu je odgovorio 
sljedećom pričicom:

Jednoga sam dana prišao seljaku koji je 
orao njivu konjskom zapregom. Opazivši 
obada na jednomu konju, htio sam ga 
otjerati, ali se seljak usprotivio. I pri-
tom dodao da jedino «rad» toga obada 
pokreće njegova staroga konja.

tri hrpe
Farmer je  
unajmio  
radnika da  
mu razvrstava  
krumpire:  
velike na jednu,  
srednje na drugu i male  
na treću hrpu. 
Nakon tri dana radnik je, sav iznemogao, 
zatražio otkaz. Farmer je bio iznenađen 
pa ga je upitao što nije u redu, i može li 
nešto popraviti. Radnik je odgovorio da 
je sve u redu, ali ne može izdržati teret 
stalnoga odlučivanja. 

Naime, odlučivati kojoj hrpi pripada 
koji krumpir.

Dvije anegdote

Najteži rad je ne raditi ništa (Wilde)
• Dokolica usporava sate, a ubrzava godine. Radinost ubrzava sate, a  
  usporava godine. (C. Pavese)
•  Svaki posao koji ne pričinjava zadovoljstvo štetan je za čovjeka. Na žalost,  
   većina poslova baš je takva. (Wilde)
•  Čovjek se trudi, muči i hiti, da bi još više zaostao. (Sirah 11,11)
•  Ako u poslu nemate problema, vi zapravo i nemate posao. (M. Forbes)
• Sladak je dan radiši, jeo malo ili mnogo, dok bogatstvo ne da bogatašu  
   zaspati. (Propovjednik 5,11)
• Nema nikakve zamjene za rad, osim nekog drugog ozbiljnog rada.  
   (Mumford)
•  Istraživanja potvrđuju da je teže uživati u slobodnom vremenu nego u  
    poslu. (M. Rijavec, D. Miljković)

trud se uvijek isplati.  
Barem se lakše spava. 

 (r. valdec)

rad obada 



Gmajna, broj 33., listopad 2012.24

22. rujna - Grad Grobnik – Kaštel: Otvaranje 20. Grobničke jeseni
Dvorana Sokolana u 18,00:  
- Otvaranje novoobnovljene dvorane Sokolana
- Svečano sjednica - 20. obljetnica KČSG 
Galerija SuG  u 19,00: 
- Kako su lepo/lipe naše lešice/lišice na keh/kih tići kantaju - otvaranje  
  izložbe likovnih radova akademskog kipara Želimira Hladnika
- izložba nagrađivanih likovnih radova nastalih u okviru rada  
  Međunarodne likovne kolonije Grobnik od 1996. – 2012.
Atrij Kaštela u 19,30: 
Castrum – koncert najvećeg mj. pj. zbora u HR

28. rujna – Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert pjevačkih zborova: KUD Sloga Hreljin, 
KUD Martin Matetić iz Jadranova i Ženska klapa Hreljanke

29. rujna – Buzet – Narodni dom u 16,00: 
Festival Grobnička skala 2012. - audicija za izvođače

30. rujna – Dom kulture Čavle u 14,00: 
Festival Grobnička skala 2012. - audicija za izvođače

1., 2., 3. i 4. listopada – Kaštel – cjelodnevni program: 
Grobničkojesenski dani - programi u suradnji s osnovnim školama  
  Čavle, Jelenje - Dražice, Hreljin,  Kostrena, Trsat i Kraljevica

5. listopada – Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert zborova: ŽPZ Korezin i Marinići i Mješoviti 
pjevački zbor KUD-a Ive Jurjević Omišalj

6. listopada – Sjedište Katedre19.00: 
Darovani – odabir najboljih učeničkih literarnih i likovnih radova

7. listopada – Krk – velika vijećnica Grada Krka u 14,00: 
Festival Grobnička skala 2012. - audicija za izvođače

9.  i 10. listopada – Kaštel – cjelodnevni program: 
Grobničkojesenski dani  - programi u suradnji s osnovnim školama 
Čavle, Jelenje - Dražice, Hreljin,  Kostrena, Trsat i Kraljevica

11. listopada – Dom Čavle u  18,00: 
Darovani grobničkojesenski dani - završna priredba u suradnji s 
osnovnim školama Čavle, Jelenje-Dražice, Hreljin,  Kostrena, Trsat i 
Kraljevica - proglašenje pobjednika na natječaju Darovani 2012. (liter-
arni i likovni radovi)

12. listopada - Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert pjevačkih zborova: Mješoviti pjevački 
zbor Matko Laginja Klana i Mješoviti pjevački zbor Maestral Veprinac

13. listopada – Dom kulture Čavle u 20,00: 
Koncert: Mirjana Bobuš i prijatelji

18. listopada – cjelodnevni program:  Darovni tragovi, znakovi i 
smjerokazi - izlet za nagrađene učenike osnovnih škola 

19. listopada - Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert pjevačkih zborova: MPZ Ronjgi Viškovo i 
Ženska vokalna skupina Duga

20. listopada -Sjedište Katedre u 19.00: 
Grobničkojesenski divani - mladi grobnički pisci i prijatelji

26. listopada – Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane - koncert pjevačkih zborova: MPZ Hrvatske 
čitaonice Trsat 

27. listopada – Dvorana Sokolana u 18 sati: 
Lipo moje – glazbeno - književna večer

2. studenoga - Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert pjevačkih zborova: Lječnički pjevački zbor Ri-
jeka, MPZ DVD Drenova, MPZ Halubjan i Ženska vokalna skupina Delnice

3. studenoga – Knjižnica Čavle u 10,00: 
Grobnišćina; tragovi, znakovi I smjerokazi - znanstveni skup

KAtEDrA ČAKAvSKOGA SABOrA GrOBNIšĆINE

Grobnička jesen 2012. 
20 grobničkih rodnih i plodnih

8. studenoga - Kaštel: Grobničkojesesenski dan – Dj. vrtić Čavle

9. studenoga - Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert pjevačkih zborova: HGD Zvijezda Danica 
Kraljevica i Studentski zbor Rijeka

10. studenoga - Dvorana Sokolana u 18.00: 
Kad od Rike krenen zgoru… - Katedrina Scenska skupina

15. studenoga – Kaštel: 
Grobničkojesenski dan – Dj. vrtić Grobnički tići Podhum

16. studenoga – Dvorana Sokolana u 18,00: 
Večeri svilom tkane – koncert pjevačkih zborova: MPZ KUD-a Bazovica i 
MPZ Gimpl Ravna Gora

17. studenoga – Dom kulture Čavle u 18,00: 
Grobnički zbornik – redovno i posebno izdanje - predstavljanje knjiga

23. studenoga Dom kulture Čavle: 
GDJE SAM – TKO SAM – kviz znanja 1. izl. večer

30. studenoga – Dom kulture Čavle u 18,00: 
GDJE SAM – TKO SAM – kviz znanja 2. izl. večer

 7. prosinca – Dom kulture Čavle u 18,00: 
GDJE SAM – TKO SAM – kviz znanja – 3. izl. večer

13. prosinca - Dom kulture Čavle: 
Festival Grobnička skala – probe 

14. prosinca - Dom kulture Čavle: 
Festival Grobnička skala – generalna proba

15. prosinca - Dom kulture Čavle: 
Festival Grobnička skala – festivalska večer

15. prosinca - Dom kulture Čavle u 20,30: 
KVIZ GDJE SAM – TKO SAM – završna večer u revijalnom dijelu Festivala 

Od rujna do prosinca, iz tjedna u tjedan, iz godine u godinu 
treperi Grobnička Frankopanska Utvrda dobrom voljom i os-
mijesima zadovoljnika. Ove godine to čini po 20. put. Stoga, do-
bro došli na ovogodišnje grobničkojesenske programe!

Kad ljeto umori se i vrijeme mu se odmora već nazire, 
u grobničkome se Kaštelu toplinom oglasi tradicionalna 
dobrodošlica grobničke Čakavske katedre. 

Raskoši Jesen grobnička u šarenilu grobničkojesenskih večeri 
nudeći trenutke opuštanja i predaha kada učini se da i pomno 
izvezene drevne čipkaste zavjese davno puštenih nam tragova 
izmigolje iz škrinja i  zalelujaju kaštelskim prostorima novom 
mladošću, da svima dobro nam bude, da Kaštel se cijeli gro-
hotom smije, da nadaleko ga se čuje, da još ljepši poziva…  
Zvonkošću prede niti u danima kada se više stotina učenika 
osnovnoškolskoga uzrasta i djece dobi vrtićke raspleše po nje-
govim prostorima, propinje ushitom kada umjetnici domom ga 
svojim ćute…  pa raznježen svilene magle s ljubavlju suši.  

Ukratko, kroz protekla dva desetljeća Grobnička jesen odre-
dila je i vrijeme i mjesto kada se i gdje sreću prijatelji i svi koji 
Grobnišćinu u sebi ćute. Stoga, dobrodošli na grobničkojesenske 
programe, 20. po redu Grobničke jeseni!

vlasta Juretić

Dobro došli na ovogodišnje 
grobničkojesenske programe!

vlasta Juretić proglašava 
početak Grobničke jeseni 2012.


